
قانون بودجه سال ۹۰
ماده واحده – بودجه سال۱۳۹۰ کل کشور از حیث منابع بالغ بر پنج میلیون و هشتاد و سه هزار و نهصدوس و هشت میلیارد و

هفتصد و بیست و نه میلیون (۵.۰۸۳.۹۳۸.۷۲۹.۰۰۰.۰۰۰) ریال و از حیث مصارف بالغ بر پنج میلیون و هشتاد و سههزار و
نهصد و س و هشت میلیارد و هفتصد و بیست و نه میلیون (۵.۰۸۳.۹۳۸.۷۲۹.۰۰۰.۰۰۰)ریال به شرح زیر است:الف‐ منابع

بودجه عموم دولت از لحاظ درآمدها و واگذاری داراییهای سرمایهای و مال و مصارف بودجه عموم دولت از حیث هزینهها
و تملداراییهای سرمایهای و مال بالغ بر ی میلیون و ششصد و نود و هفتهزار و دویست و بیست و پنج میلیارد و یصد و

یازده میلیون (۱.۶۹۷.۲۲۵.۱۱۱.۰۰۰.۰۰۰) ریال شامل:

الف ۱‐ منابع عموم بالغ بر ی میلیون و پانصد و چهل و پنجهزار و هشتصد و هفتادمیلیارد و نود و ی میلیون
(۱.۵۴۵.۸۷۰.۰۹۱.۰۰۰.۰۰۰) ریال

الف ۲‐ درآمدهای اختصاص وزارتخانهها و مؤسسات دولت بالغ بر یصد و پنجاه و ی هزار و سیصد و پنجاه و پنج میلیارد
و بیست میلیون (۱۵۱.۳۵۵.۰۲۰.۰۰۰.۰۰۰)ریال

ب – بودجه شرکتهای دولت ، بانها و مؤسسات انتفاع وابسته به دولت از لحاظ درآمدها و سایر منابع تأمین اعتبار بالغ بر
سهمیلیون و پانصد و پنجاه هزار و ششصد و پنجاه و شش میلیارد و سیصد و شصت و

پنجمیلیون(۳.۵۵۰.۶۵۶.۳۶۵.۰۰۰.۰۰۰)ریال و از حیث هزینهها و سایر پرداختها بالغ بر سهمیلیون و پانصد و پنجاه هزار و
ششصد و پنجاه و شش میلیارد و سیصد و شصت و پنجمیلیون(۳.۵۵۰.۶۵۶.۳۶۵.۰۰۰.۰۰۰)ریال

‐۱

الف‐ در راستای اعمال حق مالیت و حاکمیت بر منابع نفت و گاز کشور و نیز بهمنظور اجرای احام قانون برنامه پنجساله
پنجم توسعه مصوب ۱۵/۱۰/۱۳۸۹، رابطه مال و نحوه تسویه حساب بین دولت(خزانهداری کل) و وزارت نفت ازطریق

شرکتهای تابعه ذیربط بابت کلیه مصارف سرمایهای و هزینهای شرکتهای یادشده ازجمله بازپرداخت تسهیلات بیعمتقابل،
بازپرداخت تسهیلات، تولید، حفظ سطح تولید و برداشت صیانت و افزایش تولید نفت و گاز طبیع، سرمایهگذاری و نیز هزینه

صادرات با احتساب هزینههای حمل و بیمه(سیف)، بهمیزان چهارده و نیم درصد(۵/۱۴%) (شامل دهدرصد منظور در
ماده«۲۲۹» قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه) از ارزش نفت(نفت خام و میعانات گازی) صادرات و مبالغ واریزی نقدی بابت

خوراک پالایشاههای داخل و میعانات گازی تحویل به مجتمعهای پتروشیم و سایر شرکتها بهعنوان سهم آن شرکت بهمنظور
مصارف سرمایهای و بازپرداخت قراردادهای بیع متقابل شرکت پس از کسر هزینهها، معاف از مالیات و تقسیم سود سهام

تعیین مشود. وزارت نفت ازطریق شرکتهای دولت تابعه ذیربط ملف است معادل هشتاد و پنج و نیم درصد(۵/۸۵%) بقیه
ارزش مواد مذکور را به حساب بستانار دولت (خزانهداری کل کشور) منظور و بهشرح مقررات این بند با دولت (خزانهداری
کل کشور) تسویه حساب نماید. مفاد این حم جایزین مفاد تبصره(۳۸) دائم قانون بودجه سال ۱۳۵۸ کل کشور مصوب

۲۷/۵/۱۳۵۸ شورای انقلاب اسلام مشود.

قیمت نفت صادرات از مبادی اولیه، قیمت معاملات ی بشه نفت در هر محموله و برای نفت تحویل به پالایشاههای داخل و
نفت مشابه در هر ماه شمس و سایر شرکتها نود و پنج درصد(۹۵%) متوسط بهای محمولههای صادرات مجتمعهای پتروشیم

است.

عملرد مال این جزء در مقاطع سهماهه پس از تأیید سازمان حسابرس و تصویب کارگروه مرکب از معاون برنامهریزی و
نظارت راهبردی رئیس جمهور و وزیران اموراقتصادی و دارای و نفت قابل تسویه است و تسویه نهائ فیزی و مال باید
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براساس گزارش حسابرس تا پایان تیرماه سال بعد انجام شود.

ب‐ وزارت نفت ازطریق شرکتهای دولت تابعه ذیربط ملف است کلیه منابع و دریافتهای حاصل از صادرات نفت خام و
میعانات گازی را به هر صورت، پس از کسر بازپرداختهای بیع متقابل بهعنوان علالحساب پرداختهای موضوع این بند

بلافاصله بهطور مستقیم ازطریق بان مرکزی جمهوری اسلام ایران به حسابهای مربوط در خزانهداری کل کشور واریز و در
مقاطع سهماهه پس از تصویب کارگروه موضوع اینبند، خزانهداری کل کشور با وزارت نفت ازطریق شرکت دولت تابعه

ذیربط تسویه حساب کند. بان مرکزی جمهوری اسلام ایران ملف است از وجوه حاصله هرماهه با اعلام خزانه بهترتیب
چهارده و نیم درصد (۵/۱۴%) سهم وزارت نفت ازطریق شرکتهای تابعه ذیربط با احتساب بازپرداختهای بیع متقابل و بیست

درصد(۲۰%) سهم صندوق توسعة مل را به حسابهای مربوط واریز نماید و پس از تحقق سهم درآمد عموم دولت با فروش
مبالغ ارزی به نرخ روز ارز معادل پنجاه و سه میلیارد (۵۳.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)دلار مربوط به ردیف ۲۱۰۱۰۱ مندرج در جدول
شماره(۵) این قانون و دو درصد(۲%) وجوه حاصل از صادرات نفت خام موضوع ماده(۱۳۲) قانون برنامه پنجساله پنجم

توسعه موضوع ردیف ۲۱۰۱۱۰ مازاد ارز حاصله را پس از تأمین مصارف موضوع بند(۲) این قانون و اعمال تبصرههای آن به
حساب ذخیره ارزی واریزنماید.

تبصره ۱‐ سهم وزارت نفت ازطریق شرکتهای دولت تابعه ذیربط از مازاد درآمد نسبت به ارقام پیشبین شده در این قانون
فقط جهت سرمایهگذاری در صنایع بالادست نفت و گاز قابل هزینه است. استفاده از منابع موضوع این جزء در طرحهای

غیرمرتبط و خارج از وظایف و اختیارات قانون وزارت نفت از طریق شرکتهای دولت تابعه ذیربط ممنوع است.

تبصره ۲‐ در راستای اجرای قسمت اخیر جزء(۱) بند(ح) ماده(۸۴) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه، بان مرکزی موظف
است بیست درصد(۲۰%) از وجوه حاصل از صادرات فرآوردههای نفت در پالایشاههای که از قیمت خوراک موضوع این

جزء استفاده مکنند و بیست درصد(۲۰%) صادرات گاز طبیع پس از کسر ارزش گاز خام طبیع واردات را به حساب
صندوق توسعه مل واریز نماید.

تبصره ۳‐ وزارت نفت موظف است هر ماه گزارش عملرد این جزء شامل میزان و مبلغ تولید، فروش، بیعمتقابل نفت و
گازی، صادرات نفت خام، میعانات گازی و گاز طبیع را به کمیسیونهای اقتصادی، انرژی و برنامه و بودجه و محاسبات

مجلس شورای اسلام، وزارت امور اقتصادی و دارای، معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور و دیوان
محاسبات کشور ارسال نماید.

پ‐ وزارت نفت ازطریق شرکت تابعه ذیربط موظف است بخش نقدی خرید خوراک پالایشاههای داخل را هر ماهه متناسب
با خوراک دریافت به خزانهداری کل کشور واریز نماید. خزانهداری کل کشور در اجرای قانون هدفمندکردن یارانهها، مواد(۱۶)
و (۳۸) قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب ۱۷/۲/۱۳۸۷و جزء(الف) این بند(سهم شرکت مل نفت ایران) ملف است نسبت

به پرداخت سهم طرفهای ذیربط اقدام و گزارش عملرد این جزء را در مقاطع سهماهه به کمیسیونهای اقتصادی، انرژی و
برنامه و بودجه و محاسبات و دیوان محاسبات کشور ارسال نماید.

مابهالتفاوت قیمت (قیمت صادرات یا واردات حسب مورد بهعلاوه هزینههای انتقال و توزیع، فروش، مالیات و عوارض
موضوع قانون مالیات بر ارزش افزوده) پنج فرآورده اصل نفت تولید داخل(بهجز واردات) و قیمت فروش آنها در داخل کشور

در دفاتر شرکتهای پالایش نفت به حساب بدهار وزارت نفت ازطریق شرکت تابعه ذیربط ثبت مگردد و از آن طریق در
بدهار حساب دولت(خزانهداری کل کشور) نیز ثبت مشود. معادل این رقم در خزانهداری کل به حساب بستانار وزارت نفت

این جزء بهصورت مستقل توسط شرکت مذکور در مقاطع زمان رد مالتابعه ذیربط منظور و عمل ازطریق شرکت دولت
سهماهه پس از تأیید سازمان حسابرس و تصویب کارگروه موضوع این بند بهصورت علالحساب با خزانهداری کل کشور

تسویه مگردد و تسویه حساب نهای فیزی و مال حداکثر تا پایان تیرماه سال بعد انجام مشود.



ت‐ بازپرداخت تعهدات سرمایهای شرکتهای دولت تابعه وزارت نفت ازجمله طرحهای بیع متقابل که بهموجب قوانین مربوط،
قبل و بعد از اجرای این قانون ایجاد شده و یا مشود و همچنین هزینههای صدور نفت با احتساب هزینههای حمل و

بیمه(سیف) بهعهده شرکتهای یادشده است.

ث‐ وزارت نفت ازطریق شرکتهای دولت تابعه ذیربط موظف است در راستای بودجه عملیات، طرحهای سرمایهای ازمحل
سهم خود از درصد پیشگفته و یا سایر منابع را مطابق با موافقتنامههای متبادله با معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیس

جمهور اجراء و گزارش عملرد تولید نفت و گاز را بهتفی هر میدان و جداول طرحها و پروژههای سرمایهگذاری و منابع
تخصیصیافته و هزینهشده بههمراه میزان پیشرفت فیزی هری از طرحها و پروژهها را در مقاطع سهماهه به مراجع یادشده در

تبصره(۳) جزء(ب) این بند ارائه نماید. وزارت نفت موظف است بهگونهای عمل نماید که حداقل هشتاد و پنج هزار میلیارد
(۸۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از منابع حاصل سهم وزارتنفت ازطریق شرکتهای دولت تابعه ذیربط ، صرف سرمایهگذاری

در طرحهای مذکور با اولویت میادین مشترک نفت و گازی گردد.

تبصره ۱‐ درصورت که بازپرداخت تعهدات قانون وزارت نفت ازطریق شرکت دولت تابعه ذیربط در سال ۱۳۹۰ که به تأیید
کارگروه موضوع این بند مرسد با لحاظ عملرد منابع و مصارف شرکت مذکور موجب کاهش سرمایهگذاری در سقف هشتاد
و پنج هزار میلیارد (۸۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال گردد، دولت ملف است معادل رقم کسری مذکور را ازمحل صرفهجوی در

موارد مربوط در بودجه کل کشور، تأمین نماید.

تبصره ۲‐ سود خالص شرکتهای دولت تابعه وزارت نفت پس از کسر کلیة پرداختهای قانون حسب مورد، جهت تأمین منابع
لازم برای انجام هزینههای سرمایهای شرکتهای یادشده با اولویت میادین مشترک نفت و گازی با تصویب مجمععموم آن

شرکتها و مراجع قانون ذیربط حسب مورد به حسابهای اندوخته قانون و افزایش سرمایه دولت در آن شرکتها منظور مشود.

ج‐ آییننامة اجرائ این بند شامل ساز و کار تسویه حساب خزانهداری کلکشور با شرکتهای دولت تابعه وزارت نفت بااستفاده
از روشهای پیشبین شده شامل رد دیون و یا حساب ذخیره ارزی و یا گواه اعتباری(درصورت لزوم) و همچنین قراردادی که

وزارت نفت به نمایندگ ازطرف دولت با شرکتهای مزبور در چهارچوب مفاد این بند برای عملیات نفت، گاز، پالایش و پخش
منعقد منماید، بهپیشنهاد مشترک وزارتخانههای نفت و امور اقتصادی و دارای، معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیس

جمهور و بان مرکزی جمهوری اسلام ایران بهتصویب هیأت وزیران مرسد. دستورالعملهای حسابداری لازم بهنحوی که آثار
تولید و فروش نفت خام و میعانات گازی، گاز خام و حاملهای انرژی حسب مورد در دفاتر قانون و حساب سود و زیان

شرکتهای دولت تابعه ذیربط وزارت نفت نیز انعاس داشته باشد با پیشنهاد مشترک دستاههای مذکور تهیه و تا پایان تیرماه
ابلاغ مشود.

چ‐ دراجرای مواد(۳۹) و (۷۶) قانون محاسبات عموم کشور مصوب۱/۶/۱۳۶۶ شرکتهای دولت تابعه وزارت نفت ملفند کلیة
و ارزی که ازطریق خزانهداری کل کشور بهنام آنها نزد بان و ارزی خود را به حسابهای متمرکز وجوه ریال درآمدهای ریال

مرکزی جمهوری اسلام ایران افتتاح مشود واریز نمایند تا طبق بودجه مصوب این شرکتها و با درخواست ذیحساب آنها از
حساب خزانه به حسابهای پرداختهای ریال و ارزی شرکتهای یادشده که توسط خزانهداری کل افتتاح مشود، واریز شود.

ح‐ وزارت نفت موظف است ازطریق شرکتهای تابعه فهرست طرحهای سرمایهگذاری مربوط به نفت و گاز و مبالغ آن را تا
پایان تیرماه سال ۱۳۹۰ و کلیة تغییرات بعدی آن را تا پایان سال به کمیسیونهای انرژی و برنامه و بودجه و محاسبات مجلس

شورای اسلام ارائه نماید.

خ‐ واردات فرآوردههای نفت با رعایت کیفیت و استانداردهای بینالملل و عرضه آن به قیمت آزاد بدون یارانه با رعایت قوانین
و مقررات مربوط توسط بخش خصوص مجاز است. وزارت نفت ملف است پس از ارزیاب شرکتهای متقاض، پروانه

بازرگان فرآوردههای نفت برای فعالیت آنها صادر و تمهیدات لازم ازجمله امان بهرهگیری از تأسیسات و زیربناهای موجود با



دریافت هزینههای مربوط برای اجرای مفاد این جزء را مهیا نماید. مسؤولیت تنظیم بازار با درنظر گرفتن تولیدات داخل، قیمت
فروش و زیرساختهای موجود با وزارت نفت است.

د‐ وزارت نفت از طریق شرکت دولت تابعه ذیربط موظف است علاوه بر دریافت نرخ گاز مبنای این بند، به ازای مصرف هر
متر معب گاز طبیع پنجاهریال به عنوان عوارض از مشترکین دریافت و پس از واریز به خزانه، عین وجوه دریافت را تنها در

طرحهای گازرسان روستای هزینه نماید. منابع مذکور به عنوان درآمدهای شرکت ذیربط محسوب نمگردد.

ذ‐ به وزارت نفت از طریق شرکتهای وابسته و تابعه اجازه داده مشود با وثیقه گرفتن کل طرحهای مربوط به پالایش و پخش و
پتروشیم، تضمین لازم را به بانهای عامل برای تسهیلات ارزی و ریال بدهد.

ر‐ به وزارت نفت اجازه داده مشود ازطریق شرکتهای دولت تابعه ذیربط درآمد حاصله از فروش گازهای تولیدی همراه نفت
از کلیه میادین نفت ایران که در حال حاضر سوزانده مشود را برمبناء ی سوم قیمت گاز طبیع تصفیه شده تحویل به

صنایع، صرف طرحهای حفاظت محیط زیست وزارت نفت و شرکتهای تابعه نماید.

۲‐ از محل افزایش درآمد حاصل از صادرات نفت و میعانات گازی مازاد بر مبالغ مندرج در بند(۱) این قانون قبل از واریز به
حساب ذخیره ارزی معادل ریال مبالغ زیر پس از واریز به خزانه اختصاص میابد:

الف‐ سه میلیارد (۳.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) دلار فقط برای تقویت بنیه دفاع

ب‐ سه میلیارد (۳.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) دلار به بخش سلامت (به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزش در اجرای اهداف
بند«ب» ماده«۳۴» قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه)

پ‐ یصد میلیون (۱۰۰.۰۰۰.۰۰۰) دلار بابت احداث و بازسازی عتبات عالیات

ت‐ دویست و پنجاه میلیون (۲۵۰.۰۰۰.۰۰۰) دلار بابت آشیانه جمهوری اسلام ایران برای خرید هواپیما، بالرد و سایر
تجهیزات مورد نیاز

ث‐ ی میلیارد (۱.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) دلار بابت مهار آبهای مرزی و مهار گرد و غبار استانهای مرزی و ریزگردهای استانها و
حفظ و احیاء دریاچهها و تالابهای کشور

ج‐ ی میلیارد (۱.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) دلار بابت یارانه سود تسهیلات و جوایز صادرات تأدیه بده دولت و افزایش سرمایه بانهای
دولت و صندوق ضمانت صادرات

چ‐ ی میلیارد (۱.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) دلار بابت صندوق بیمه محصولات کشاورزی و صندوق حمایت از توسعه سرمایهگذاری
کشاورزی و کم به صید و پرورش میو و روشهای صید و صیادی و تثیر و پرورش ماه به روش مداربسته

ح‐ ی میلیارد(۱.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) دلار بابت صندوق نوآوری و شوفای و فناوریهای نوین

خ – پانصدمیلیون(۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰)دلار بابت تضمینهای ماده(۶۲) قانون محاسبات عموم و نیز تأمین پانزده درصد(%۱۵)
پیشپرداخت موضوع ماده مذکور

د‐ شصت و دو میلیون (۶۲.۰۰۰.۰۰۰) دلار بابت تعدیل و سامانده پرههای صیادی

ذ‐ دویست میلیون (۲۰۰.۰۰۰.۰۰۰) دلار بابت بازپرداخت تعهدات ارزی



ر‐ پانصد میلیون (۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰) دلار برای آبرسان به روستاهای فاقد آب آشامیدن سالم براساس شاخص محرومیت

تبصره ۱‐ مازاد درآمد حاصله از این بند به نسبت، پس از ماهچهارم، هرماهه به صورت یدوازدهم()پرداخت مشود.

تبصره ۲‐ اعتبار منظور شده در جزء(الف) نسبت به اجزاء این بند اولویت دارد و دولت موظف است همانند بودجه عموم از
ماه چهارم اعتبار این جزء را هرماهه حداقل به میزان ی دوازدهم()علاوه بر سهم اعتبار چهارماه اول آن واگذار نماید.

۳‐ افزایش اعتبار طرحهای تمل داراییهای سرمایهای از محل صرفهجوی در اعتبارات هزینهای مجاز است.

۴- وزارت راه و ترابری ( سازمان بنادر و دریا نوردی) موظف است به میزان هشتصدمیلیارد (۸۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از
منابع داخل سازمان را پس از مبادله موافقتنامه با معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیسجمهور صرف احداث

موجشن بنادر کوچ در سواحل جنوب کشور نماید.

۵ – بهمنظور تسریع در احداث آببندانها و احداث، تجهیز و تمیل پروژههای شبههای آبیاری و زهش فرع و تشویق
سرمایهگذاران حقیق و حقوق بخش غیردولت و تعاونیهای تولیدی، تشل های آب بران و شرکتهای سهام زراع، به

دستاههای اجرائ مل و استان پروژههای مذکور اجازه داده مشود از محل اعتبارات طرحهای تمل داراییهای سرمایهای
مربوط، اعتبارات مورد نیاز برای احداث و تمیل پروژههای موصوف را به میزان هشتاد و پنج درصد (۸۵%) بهعنوان سهم

دولت به صورت بلاعوض و پانزده درصد(۱۵%) به عنوان سهم بهرهبرداران تأمین و پرداخت نمایند.

تبصره‐ مناطق محروم و بهرهبرداران که در احداث شبههای اصل آبیاری و زهش مشارکت نموده باشند از پرداخت سهم
مشارکت در احداث شبههای آبیاری و زهش فرع معافند.

۶- اعتبارات هزینهای و تمل داراییهای سرمایهای دادگستری جمهوری اسلام ایران و سازمانهای وابسته به قوة قضائیه
صددرصد(۱۰۰%) تخصیصمیابد و پرداخت مگردد.

۷‐ سازمان ثبت اسناد و املاک کشور ملف است معادل دو درصد(۲%) از اعتبارات تمل دارایهای سرمایهای موضوع
ردیف ۱۰۸۵۰۰ را جهت صدور اسناد مالیت اراض و املاک مناطق جن، محروم و کمتر توسعهیافته هزینه نماید.

۸ – ده درصد(۱۰%) اعتبارات پیشبین شده در ماده(۱۰) قانون تنظیم بخش از مقررات مال دولت مصوب ۲۷/۱۱/۱۳۸۰و
اعتبارات موضوع ماده(۱۲) قانون تشیل سازمان مدیریت بحران کشور مصوب ۲۵/۱۰/۱۳۸۶ معادل مبلغ دوهزار و پانصد

میلیارد (۲.۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)ریال به نسبت چهل درصد(۴۰%) هزینهای و شصتدرصد(۶۰%) تمل داراییهای سرمایهای از
جمله نوسازی، بازسازی و احداث پایاهها و انبارها و ساختمانهای ستادی و اجرائ شبه امداد و نجات جمعیت هلال احمر
جمهوری اسلام ایران و تأمین امانات، تجهیزات و خودروهای امداد و نجات مورد نیاز به منظور پیشیری، آمادگ و مقابله

با حوادث و سوانح و در راستای اجرای وظایف مذکور در قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه به جمعیت اختصاص میابد تا
و پس از پرداخت به هزینه قطع مطابق اساسنامه آن بهمصرف برسد. این اعتبار صد درصد(۱۰۰%) تخصیصیافته تلق

منظور مگردد.

۹‐ مازاد درآمدهای درآمد‐ هزینه دستاههای اجرائ مل از سقف رقم پیشبین شده در این قانون مبلغ پانصد میلیارد
(۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال برای طرحها و پروژههای تمل داراییهای سرمایهای خاتمه سال ۱۳۹۰ با اولویت دستاههای

مربوطه با تأیید معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیسجمهور قابل هزینه است.

۱۰‐ دستاههای اجرائ مل و استان ملفند با توجه به شاخصهای بخش کشاورزی هر شهرستان، عملیات آب و خاک و
آبیاری تحت فشار در اراض کشاورزی دارای آب تأمین شده را از محل اعتبار برنامه سامانده اراض کشاورزی به



شماره۴۰۱۵۲۰۰۰ به نسبت هشتاد و پنج درصد (۸۵%) سهم دولت و پانزده درصد (۱۵%) سهم بهرهبرداران اجراء نمایند.

دولت ‐میل زیرساخت شهرکهای صنعتجهت ت داراییهای سرمایهای استان ۱۱‐ حداقل سهدرصد(۳%) اعتبارات تمل
همان استان با اولویت مناطق غیر برخوردار آن اختصاص میابد. استانها موظفند در هر مرحله از تخصیص، سهم موضوع

این بند را اختصاص دهند.

۱۲‐ سقف ریال اختیار شورای فن استانها در مورد طرحهای تملدارای سرمایهای منطقهای و خاص ناحیهای از ده میلیون
(۱۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال به یصد میلیون (۱۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال اصلاح مشود.

۱۳‐ شورای برنامهریزی و توسعه استان ملف است ی درصد(۱%) از اعتبارات تمل دارای استان را بهمنظور احداث و
توسعة پایاهها و حوزه مقاومت بسیج پیشبین نماید.

۱۴- کمیتههای برنامه ریزی شهرستانها موظفند حداقل هشت درصد(۸%) از اعتبارات تمل دارایهای سرمایهای شهرستان را
به طراح و اجرای طرحهای هادی و بهسازی روستاها اختصاص دهند. تخصیص اعتبارات یادشده باید بهمیزان

صددرصد(۱۰۰%) صورت گیرد.

۱۵- در اجرای قانون رسیدگ به تخلفات رانندگ مصوب ۸/۱۲/۱۳۸۹، خزانهداری کل کشور ملف است با توجه به مان و
میزان وصول جریمههای راهنمای و رانندگ، نسبت به واریز سهم هری از شهرداریها و دهیاریها و سایر دستاههای ذینفع

براساس قانون فوق بهترتیب به حساب شهرداریها و استانداریهای محل وقوع تخلف جهت توزیع بین دهیاریهای استان و حساب
سایر دستاههای ذینفع اقدام نماید.

۱۶- به هیأت امناء صندوق توسعة مل اجازه داده مشود ده درصد(۱۰%) از منابع صندوق توسعة مل را جهت پرداخت
تسهیلات به بخشهای غیردولت دراختیار بان کشاورزی یا صندوق حمایت از توسعه سرمایهگذاری بخش کشاورزی قرار دهدتا

به طرحهای دارای توجیه فن، اقتصادی بهصورت ارزی و ریال در بخش آب و کشاورزی اختصاص یابد.

توسعهای بلندمدت بان که ازطریق تسهیلات مال ۱۷‐ بهمنظور ارتقاء بهرهوری و جلوگیری از تأخیر در روند اجرای طرحهای
جهان و بان توسعة اسلام تأمینمال مشوند، معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور ملف است نسبت به

تخصیص صددرصدی(۱۰۰%) سهم داخل و اعتبار ریال طرحهای مذکور ازمحل اعتبارات مصوب مربوط اقدام نماید.

۱۸‐ به دولت اجازه داده مشود از محل بازپرداخت اصل و فرع تسهیلات اعطائ از محل وجوه اداره شده و کمهای فن و
اعتباری توسط بانهای دولت مبلغ یصد هزار میلیارد(۱۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)ریال حسب مورد به حساب افزایش سرمایه یا

بازپرداخت بده دولت به بانهای مذکور اختصاص دهد.

۱۹‐ دراجرای بندهای(۱) و (۳) ماده(۲۸) قانون اجرای سیاستهای کل اصل چهل و چهارم(۴۴)قانون اساس مصوب
:۲۵/۳/۱۳۸۷

الف‐ به بان مرکزی جمهوری اسلام ایران اجازه داده مشود بهمنظور افزایش سهم تسهیلات ارزی بخش غیردولت مبلغ پنج
میلیارد (۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) دلار در بانهای عامل و یا بانهای خارج سپردهگذاری نماید.

ب‐ وزارت امور اقتصادی و دارای و بان مرکزی جمهوری اسلام ایران ملفند حداقل ده میلیارد (۱۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) دلار
خط اعتباری جهت تأمین مال سرمایهگذاری بخشهای غیردولت از خارج از کشور فراهم نمایند.

۲۰‐در اجرای ماده(۸۲) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه سهمیههای باقیمانده تسهیلات مصوب بیع متقابل و تسهیلات مال



خارج (فاینانس) موضوع قانون استفاده از منابع مال خارج مصوب ۶/۷/۱۳۸۴ و تعهدات حساب ذخیره ارزی با رعایت
در سال ۱۳۹۰ به قوت خود باق ام این قانون در قوانین بودجه سنواتبند(د) ماده(۸۵) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه و اح
است.همچنین به معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور اجازه داده مشود بهمنظور تأمین پیش پرداخت ریال و

ارزی طرحهای که از منابع تسهیلات مال خارج(فاینانس) استفاده مکنند با پیشنهاد بالاترین مقام دستاه اجرائ نسبت به
جابهجای اعتبارات طرحهای تمل داراییهای سرمایهای اقدام نماید.

۲۱‐ استفاده دستاههای اجرائ از تسهیلات مال خارج(فاینانس) در سال ۱۳۹۰ بهمیزان س میلیارد (۳۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)
دلار تعیین مگردد تا توسط شورای اقتصاد براساس مفاد ماده(۸۲) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه به طرحهای دارای توجیه

فن، اقتصادی و مال اختصاص یابد.

۲۲‐ حداقل مبلغ دو میلیارد(۲.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) دلار تسهیلات از محل صندوق توسعه مل برای قطارهای شهری و حمل و نقل
عموم شهری اختصاص میابد تا طبق اساسنامه و ضوابط این صندوق پرداخت گردد.

شهرداریها متوانند برای توسعه مترو، قطارهای شهری و حمل و نقل عموم و سایر طرحها و پروژهها از تسهیلات صندوق
توسعه مل مطابق اساسنامه صندوق استفاده نمایند.

۲۳‐ در اجرای ماده(۳۳) قانون افزایش بهرهوری بخش کشاورزی و منابع طبیع مصوب ۲۳/۴/۱۳۸۹ بان مرکزی جمهوری
اسلام ایران ازطریق بانهای عامل ملف است تسهیلات لازم را برای خرید گندم تولید داخل به قیمت تضمین تا سقف چهل
هزار میلیارد (۴۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از محل منابع داخل بانها دراختیار کارخانجات آرد و بخش خصوص قرار دهد.

شرکت بازرگان دولت موظف است با رعایت ماده(۱۱۰) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه با تأیید شورای اقتصاد نسبت به
خرید گندم با تقاضای خرید ازسوی کشاورزان یا گندم خریدارینشده توسط بخش خصوص با تقاضای کشاورز و با

قیمتتضمین اقدام نماید و با احتساب هزینههایتبع دراختیار بخش خصوص و کارخانجاتآرد قراردهد.

۲۴- بان مرکزی جمهوری اسلام ایران موظف است مبلغ دو هزار میلیارد (۲.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال تسهیلات از منابع
داخل خود را دراختیار بان مسن قرار دهد تا برای پرداخت تسهیلات جهت احداث منازل مسون کارکنان دستاههای

دارای ردیف در قانون بودجه سال ۱۳۹۰ کلکشور اقدام نماید.

۲۵- کلیه بانها موظفند تا پایان خرداد ماه، مانده وجوه اداره شده و یارانه سود تسهیلات را که تا پایان سال ۱۳۸۹ از سوی
بانهای عامل به متقاضیان پرداخت نردیده است، به حساب ردیف درآمدی ۳۱۰۶۰۳ واریز نمایند.

معادل درآمدهای واریزی به نسبت پنجاه درصد(۵۰%) برای طرحهای فصل آب و پنجاه درصد(۵۰%) برای اجرای طرحهای
توسعه و تبدیل زمینهای شیبدار به باغات مثمر بهویژه زیتون، توسعة عملیات آبخیزداری، جاده بین مزارع، جنلاری و احیاء

جنلها و توسعة عملیات آب و خاک کشاورزی در فصل کشاورزی، منابع طبیع و عشایر اختصاص میابد.

اعتبار این ردیف به پیشنهاد معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیسجمهور به سرجمع اعتبارات طرحهای امور یادشده
مندرج در پیوست شماره(۱) این قانون اضافه مشود.

۲۶- بانهای عامل موظفند بهازاء پرداخت تسهیلات به کشاورزان و روستاییان اسناد مربوط به اراض کشاورزان و اسناد
عادی اراض محل اجرای طرحهای کشاورزی و صنایع وابسته به آن و اسناد منازل روستای را بهعنوان وثیقه وامهای بخش

کشاورزی و وامهای پرداخت به روستاییان مورد پذیرش قرار دهند.

۲۷‐ بانهای عامل موظفند با پذیرش قراردادهای صنایع بالادست نفت بهعنوان تضمین بازپرداخت یا با وثیقه گرفتن سایر



طرحها و صنایع پایین دست مربوط به نفت و گاز و پالایش و پتروشیم که دارای توجیه فن و اقتصادی و مال مباشند،
تسهیلات ارزی و ریال موردنیاز را به متقاضیان پرداخت نمایند. مسؤولیت اجرای این بند با وزیر امور اقتصادی و دارای و

رئیس کل بان مرکزی جمهوری اسلام ایران است.

۲۸‐ به منظور حمایت از تولید و اشتغال، به بانها و مؤسسات اعتباری دارای مجوز از بان مرکزی اجازه داده مشود با
،ها و مؤسسات اعتباری مذکور، اصل و سود تسهیلات سررسید شده و معوقه واحدهای تولیدی صنعتتأیید هیأت مدیره بان

معدن و کشاورزی را که دربازپرداخت بدههای خود دچار مشل شدهاند، برای یبار تا پنج سال تقسیط و از سرفصل
مطالبات سررسید گذشته و معوق خارج نمایند. همچنین اجازه داده مشود کلیه جریمههای ناش از دیرکرد بازپرداخت اصل و

سود تسهیلات موضوع این بند پس از تعیین تلیف تا آن زمان و انجام تسویه حساب کامل با تأیید هیأت مدیره بخشیده شود.

چنانچه اشخاص حقیق یا حقوق برای تسویه بدهیهای معوق خود به بانهای عامل مراجعه ننمایند به هیأت مدیره بان ها
اجازه داده مشود با رعایت قوانین و مقررات برای مطالبات بیش از پنج میلیارد (۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال خود، از سایر
اموالمنقول و غیر منقول آنان مازاد بر وثائق تحویل به بانها از طریق اجرای ثبت اسناد و املاک یا مراجع قضائ اقدام

نمایند.

۲۹‐ به هری از شرکتهای گاز استان اجازه داده مشود جهت اجرائ نمودن تعهدات مل و استان اجرای خطوط انتقال
گاز، گازرسان به شهرها و روستاها و مناطق اجرای طرح مسن مهر، مشترکین عمده و توسعه گازرسان در شهرها و روستاها

و مقاومسازی و بازسازی تأسیسات رأساً نسبت به دریافت تسهیلات مجموعاً تا سقف سهزار میلیارد
(۳۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از بانهای کشور با هماهن در هر استان با تعیین بازپرداخت توسط وزارت نفت از طریق

شرکت تابعه ذیربط اقدام نمایند. مدت زمان بازپرداخت استهلاک تسهیلات دریافت ط مدت پنجسال است.این قانون در حم
تضمین بازپرداخت مبالغ تسهیلات توسط وزارتنفت از طریق شرکت تابعه ذیربط است و بانها نیز مجاز به پرداخت

تسهیلات درخواست شرکتهای گاز استان با تأیید استانداری هر استان مباشند و استاندار هر استان موظف به پییری اجرای
این قانون است.

۳۰‐ کشاورزان که در اثر حوادث غیرمترقبه از جمله خشسال خسارت دیدهاند و قادر به پرداخت حق بیمه اجتماع در
پرداخت باشند و همچنین جریمه دیرکرد تسهیلات بانموعد مقرر نشدهاند، از پرداخت جریمه برای مدت معذوریت معاف م

به کشاورزان بخشوده مشود.

۳۱‐ دولت ملف است بده خود به بانهای که حداقل پنجاهدرصد(۵۰%) سهام آنها به اشال مختلف ازجمله سهام عدالت
واگذار شده را حداکثر تا پایان شهریور ماه ۱۳۹۰ ازمحل سهام دولت در شرکتها به بان طلبار یا شرکتهای سرمایهگذاری

وابسته به آن و یا از محل وجوه ادارهشده و با عاملیت آن بان تسویه نماید. مطالبات بانهای دولت از دولت نیز ازمحل
واگذاری سهام و یا ازمحل وجوه اداره شده و با عاملیت آن بان عامل تهاتر مشود.

۳۲‐ دولت موظف است مجتمعهای دستاههای اجرائ در استانهای ساحل شمال و جنوب کشور را که تا تصویب این قانون
کاربری رفاه دارند، بهفروش رساند.

صددرصد (۱۰۰%) درآمد حاصل، پس از واریز به خزانه با رعایت قوانین و مقررات از طریق استانداری استانهای ساحل
صرف سامانده، بهسازی و خدمات رفاه و فرهن برای گردشران مشود.

۳۳‐ به دولت اجازه داده مشودتا مبلغ هشتادهزارمیلیارد(۸۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)ریال از سهام قابل واگذاری متعلق به دولت
و شرکتهای دولت یامنابع حاصل از آن و یا سایر اموال و داراییهارا به طور مستقیم بابت تأدیه مطالبات و تعهدات به صندوقهای

و شرکتهای دولت ار مجری طرحهای دولتفولاد، شرکتهای سازنده، مشاور و پیمان نظیر صندوق بازنشست بازنشست



ازجمله طرحهای افزایش راندمان تولید و کاهش تلفات برق با توافق طرفهای قرارداد واگذار نماید.

اموال و سهام فوقالذکر بر اساس صورت وضعیت مورد تأیید بالاترین مقام و ذیحساب دستاه اجرائ و دستورالعمل که
توسط وزارت امور اقتصادی و دارای و معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیسجمهور ظرف سهماه ابلاغ مگردد، منتقل

مشود.

۳۴- به دولت اجازه داده مشود ازمحل فروش اموال وزارت بازرگان و شرکتهای تابعه و وابسته مبلغ پانصد میلیارد
(۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال در قالب کمهای فن و اعتباری پس از واریز به خزانه دراختیار وزارت بازرگان قرار دهد تا با

رعایت قوانین و مقررات برای طرح و اجرای برنامه آمایش تجاری و توسعه زیرساختهای بازرگان و اصلاح ساختار در
چهارچوب آییننامة مصوب بهمصرف برسد.

۳۵- به دولت اجازه داده مشود:

الف‐ بده شرکتهای تابعه و وابسته به وزارت نیرو به پیماناران، مشاوران و سازندگان تجهیزات طرحهای مل و استان و
همچنین فروشندگان برق بخش خصوص که طلب آنها مورد تأیید وزیر نیرو و معاون برنامهریزی و نظارت راهبردی است را
مستقیماً از محل سهام دولت و شرکتهای دولت قابل واگذاری (درصورت توافق طرفهای قرارداد) یا منابع حاصل از آن و یا

فروش و واگذاری اموال و داراییهای طرحهای نیمهتمام و خاتمهیافته، حداکثر تاسقف پنجاه هزار میلیارد
(۵۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)ریالموارد فروش با قیمت مصوب هیأت عال واگذاری پس از واریز به خزانه حسب مورد پرداخت یا

تهاتر نماید.

ب‐ وجوه حاصل از فروش سهام شرکت سهام راهآهن جمهوری اسلام ایران و شرکتهای تابعه و وابسته را تا سقف یهزار
میلیارد(۱.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)ریال به خزانه واریزو بهطور کامل صرف بازسازی ساختاری و بازپرداخت بخش از بدهیهای

معوقه بان ناش از واگذاری انجام شده و اجرای طرحهای بازسازی و بهسازی خط و ناوگان نماید.

پ‐ نسبت به واگذاری شرکت هتلهای هما به اشخاص حقیق و حقوق از جمله بانهای دولت اقدام و وجوه حاصله را به
جمهوری اسلام خزانه واریز نماید از وجوه حاصله تا مبلغ پنجهزار میلیارد (۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال به شرکت هواپیمای

ایران پرداخت مگردد تا فقط برای بازسازی و نوسازی ناوگان هوای شرکت هزینه شود.

ت‐ ماده(۲۹) قانون اجرای سیاستهای کل اصل چهل و چهارم(۴۴) قانون اساس، در اجرای احام این قانون از جمله
اجزاء(ب) و (پ) این بند، موقوفالاجراء است.

۳۶- به دولت اجازه داده مشود بده قطع خود به دستاههای اجرائ و اشخاص حقیق و حقوق را با مطالبات خود از آنها
ازمحل واگذاری و یا فروش اموال حسب مورد تسویه یا تهاتر نماید.

۳۷‐ بهمنظور تسریع در اجرای طرحهای تمل داراییهای سرمایهای اجازه داده مشود با رعایت قوانین موجود و با استفاده از
برای تأمین منابع مال ها و مؤسسات اعتباری غیردولتبان ،روشهای مختلف ازقبیل واگذاری و یا مشارکت با بخش غیردولت

اینگونه طرحها در چهارچوب قراردادها و براساس موافقتنامه متبادله و با حفظ کاربری آنها اقدام نمایند.

۳۸‐ به دستاههای اجرائ اجازه داده مشود:

الف‐ اموال منقول و غیرمنقول خود را با رعایت اصل هشتاد و سوم(۸۳) قانون اساس به فروش برسانند و وجوه حاصل را به
درآمد عموم کشور نزد خزانهداری کل، موضوع ردیف(۲۱۰۲۰۴) جدول شماره(۵) این قانون واریز نمایند. معادل

صددرصد(۱۰۰%) از وجوه حاصل این جزء از محل اعتبار جزء(۷) ردیف(۵۳۰۰۰۰) جدول شماره(۹) این قانون در اختیار



گیرد تا نود و پنج درصد(۹۵%) آن را صرف اجرای طرحهای تملقرار م یا استان ذیربط حسب مورد مل اه اجرائدست
داراییهای سرمایهای نیمه تمام مصوب، تجمیع ساختمانهای اداری و تبدیل به احسن اموال مذکور نمایند.

پنج درصد(۵%) باقیمانده صرف پرداخت کم به تعاونیهای مسن، مصرف و اعتبار کارکنان و صندوق بازنشست مربوطه
یا کارکنان دستاه مشود.

ب‐ به دستاههای اجرائ موضوع ماده(۵) قانون مدیریت خدمات کشوری مصوب ۸/۷/۱۳۸۶ اجازه داده مشود اموال
منقول و غیرمنقول خود را با رعایت قوانین و مقررات ناظر بر اموال دولت بهفروش برسانند و منابع حاصل از آن را به حساب

ردیف درآمدی ۲۱۰۲۰۵ واریز و معادل صددرصد(۱۰۰%) آن را صرف بازخریدی نیروهای داوطلب مازاد غیرماهر یا پاداش
پایان خدمت نمایند.

تبصره – مصارف واگذاریهای وزارت جهادکشاورزی متواند مطابق قانون دائم مربوطه باشد.

۳۹‐ طرحهای تمل داراییهای سرمایهای نیمهتمام، تمیلشده و آماده بهرهبرداری مل و استان و از محل منابع داخل از جمله
طرحهای فصلهای حمل و نقل، توسعه علوم و فناوری و فرهن و هنر، رسانههای جمع، گردشری، خدمات و عمران را به
شرط حفظ موضوع و کاربری این طرحها به صورت نقد و اقساط به متقاضیان بخشهای خصوص و تعاون واگذار نمایند.

وجوه حاصل از واگذاریها به حساب درآمد عموم نزد خزانهداری کل، موضوع ردیف(۳۱۰۸۰۲) جدول شماره(۵) این قانون
واریز مشودو معادل صددرصد(۱۰۰%) آن از محل اعتبار جزء(۱) ردیف۱۰۶۰۰۰ جدول شماره(۸) این قانون در اختیار

دستاه واگذار کننده قرار مگیرد تا برای تمیل طرحهای تمل داراییهای سرمایهای نیمهتمام یا برای پرداخت تسهیلات در
قالب وجوه اداره شده به خریداران طرحهای تمل داراییهای سرمایهای هزینه نمایند.

‐۴۰

وزارت امور اقتصادی و دارای ،اصل چهلوچهارم(۴۴) قانون اساس الف‐ در اجرای ماده(۳) قانون اجرای سیاستهای کل
موظف است کلیه سهام و سایر حقوق مالانه و حق بهرهبرداری و یا مدیریت کلیه بناههای مشمول گروه(۱) که تا پایان

سال۱۳۸۹ واگذار نشدهاند پیوست شماره(۱) و بناههای مشمول گروه(۲) ماده(۲) قانون یادشده پیوست شماره(۲) و کلیه
معادن متعلق به دولت، سازمانها و شرکتهای دولت از جمله شرکتها و سازمانهای مشمول ذکر یا تصریح نام را متناسب با

منابع ردیف۳۱۰۵۰۰ به بخشهای غیردولت واگذار نماید.

تبصره‐ کلیه دستاههای اجرائ که شرکتهای زیر مجموعه آنها در فهرست واگذاری قرار دارند ملفند حداکثر ظرف ده روز از
اهها را به وزارت امور اقتصادی و دارایبن یتسازی، اوراق سهام و سایر اسناد مالزمان درخواست سازمان خصوص
(سازمان خصوص سازی) تحویل نمایند. مسؤولیت آمادهسازی و تحویل اسناد فوق و زمینهسازی برای تسهیل واگذاری بر

عهده بالاترین مقام دستاه اجرائ مربوطه است. عدم تحویل بهموقع اسناد فوقالذکر تخلف محسوب مشود.

ب‐ بهمنظور نظارت بر فروش اموال یا دارایهای غیر جاری و همچنین أخذ تسهیلات توسط بناههای واگذار شده بهصورت
کنترل، اسام این بناهها از سوی سازمان خصوصسازی به سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و بان مرکزی جمهوری

اسلام ایران اعلام مشود.

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور ملف است ثبت هرگونه تغییرات در زمینه اساسنامه، سرمایه و همچنین ثبت هرگونه دخل
وتصرف در اموال شرکتهای مزبور از جمله نقل و انتقال، ترهین، خرید و فروش و اجاره را پس از أخذ مجوز کتب از سازمان

خصوصسازی انجام دهد.

بان مرکزی موظف است اعطاء هرگونه تسهیلات به شرکتهای مذکور را مشروط به أخذ مجوز از سازمان خصوصسازی



نماید.

پ‐ در اجرای ماده(۱۸) قانون اجرای سیاستهای کل اصل چهلوچهارم(۴۴) قانون اساس، از زمان تصویب عنوان هر بناه
در فهرست بناههای قابل واگذاری توسط هیأت واگذاری، وزارت امور اقتصادی و دارای ملف است نسبت به تشیل مجامع
عموم آن بناهها متشل از وزیر امور اقتصادی و دارای (رئیس مجمع)، معاونبرنامهریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور،

وزیر ذیربط و با حضور رئیسسازمان خصوصسازی، نماینده هیأت واگذاری و نماینده اتاق بازرگان اقدام نماید. مجمع
عموم با رعایت قوانین و مقررات مربوط عهدهدار انتخاب اعضای هیأتمدیره و بقیه وظایف مجامع عموم است.

صورتجلسات مجامع و هیأت مدیره شرکتهای فوقالذکر خارج از ضوابط این بند فاقد اعتبار است و مرجع ثبت شرکتها و
مؤسسات غیرتجاری و سایر مراجع موظفند از پذیرش و ثبت صورتجلسات مزبور خودداری نمایند.

مجمع عموم شرکتهای فوقالذکر موظف به انتقال سهام فروختهشده به خریداران اعم از نقدی، قسط و یا رد دیون حداکثر
ظرف یماه مباشند و در جایزین نمایندگان سهام مدیریت و کنترل فروخته شده در هیأتمدیره بهجای اعضاء قبل اقدام

منمایند.

از زمان واگذاری، شرکتهای مصوب از پرداخت سود و مالیات علالحساب سالجاری معافند و در پرداخت سود و مالیات
عملرد سال گذشته طبق مقررات عمل منمایند.

سازمان خصوصسازی ملف است بر عملیات خرید و فروش دارایهای غیرجاری و أخذ تسهیلات بناههای واگذار شده که
بخش از سهام آنها در وثیقه دولت است، کنترلهای لازم را اعمال نماید.

در جهت شفافیت و تجمیع اطلاعات و نظارت بر اجرای ماده(۶) قانون فوقالذکر، نهادهای عموم غیردولت موظفند سهام
مالیت خود و شرکتهای تابعه و سهام خود و شرکتهای تابعه در سایر شرکتها را در مقاطع ششماهه به وزارت امور اقتصادی
و دارای(سازمان خصوصسازی) اعلام نمایند. سازمان خصوصسازی ملف است در جهت اجرای حم این بند تمهیدات

لازم را اعمال و درصورت افزایش سهم نهادهای عموم غیردولت بیش از سقف مجاز از واگذاری سهام جدید به این نهادها
ممانعت بهعمل آورد.

این بند شامل کلیة فروشهای نقدی و اقساط و کلیة روشهای واگذاری ازقبیل بورس، مزایده و مذاکره مگردد و دربرگیرنده
واگذاریهای قبل نیز مشود.

استناف و یا تأخیر در اجرای این بند در حم تصرف در اموال و وجوه عموم محسوب مشود و وزیر امور اقتصادی و
دارای در این موضوع پاسخو است.

آییننامه تشویق اعضاء هیأتمدیره شرکتهای واگذارشده حداکثر تا تیرماه توسط وزارت امور اقتصادی و دارای پیشنهاد
مشود و بهتصویب وزیر امور اقتصادی و دارای مرسد.

ت‐ مالیات حقوق کارکنان شرکتهای دولت واگذار شده در طول سال ۱۳۹۰ (سهام کنترل)، ط سال واگذاری براساس نرخ
مالیات قبل از واگذاری محاسبه و پرداخت مشود.

۴۱‐ به وزارت دفاع و پشتیبان نیروهای مسلح و نیروهای مسلح اجازه داده مشود درصورت موافقت فرمانده کل قوا و با
رعایت قانون فروش و انتقال پادگانها و سایر اماکن نیروهای مسلح به خارج از حریم شهرها مصوب ۱/۶/۱۳۸۸ از محل فروش
اموال منقول و غیرمنقول ازجمله پادگانها پس از واریز به خزانه به تمیل و تجهیز طرحهای تمل داراییهای سرمایهای یا تقویت

بنیه دفاع یا سایر هزینههای ضروری و اجتنابناپذیر قانون در قالب موافقتنامه متبادله اقدام نمایند.



۴۲‐ سازمان خصوصسازی متواند علاوه بر موارد مذکور در جداول شماره(۱) و(۲) واگذاری سهام شرکتها، درصورت
امان نسبت به واگذاری شرکتهای خارج از جداول مذکور نیز اقدام نماید.

۴۳‐ سازمان خصوصسازی بهمنظور تأمین مبالغ مصوب بودجه مربوط به واگذاری موضوع ردیفهای ۳۱۰۵۰۶، ۳۱۰۵۰۷،
نسبت به واگذاری و یا فروش سهام دولت و شرکتهای دولت ،۳۱۰۵۰۸، ۳۱۰۵۰۹ و ۳۱۰۵۱۰ موظف است طبق شرایط رقابت
و تأمین منابع ردیفهای فوق اقدام و از محل منابع حاصله تسویه نماید و در غیر اینصورت مستقیماً بابت رد دیون، تعهدات و

بدهیهای مربوطه، نسبت به واگذاری سهام به دستاههای طلبار اقدام نماید. تأیید مبالغ موضوع این بند توسط
معاونتبرنامهریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور و وزارت امور اقتصادی و دارای (سازمان حسابرس) صورت مپذیرد و

ارقام مذکور مبنای تسویه حساب است.

۴۴- وجوه واریزی سال ۱۳۸۳ سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران و سازمان توسعه و نوسازی معادن ایران(ایدرو و
ایمیدرو) جهت خرید سهام نزد بان صنعت و معدن به عنوان تأمین سرمایه دولت نزد بان مذکور محاسبه و معادل آن، سه

هزار و سیصد میلیارد(۳.۳۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از محل واگذاری سهام یا منابع حاصل از فروش سهام یا بناهها به حساب
سازمانهای یادشده واریز مگرددتا در راستای اجراء و اتمام طرحهای مناطق محروم هزینه شود.

۴۵- بده شرکتهای واگذار شده(به صورت کنترل) که دارای بده به خزانه و سیستم بان دولت هستند، بر مبنای قرارداد
اولیه مربوط به تسهیلات اعطائ به این شرکتها قبل از واگذاری مستهل مشود. در مورد بدههای معوق و حال شده متناسب

که بهپیشنهاد بان سازی طبق دستورالعملبا دوره بازپرداخت اقساط واگذاری شرکت براساس اعلام سازمان خصوص
رسد، وصول و حسب مورد به حساب خزانه و بانم ایران بهتصویب وزیر امور اقتصادی و دارای مرکزی جمهوری اسلام

عامل واریز مگردد.

۴۶- در اجرای قانون هدفمند کردن یارانهها مصوب ۱۵/۱۰/۱۳۸۸

الف‐ به دولت اجازه داده مشود سهم ماده (۱۱) قانون مزبور را به ماده (۷) آن اضافه کند. همچنین سهم ماده (۸) با رعایت
ماده (۱۴) قانون مذکور حداقل بیستدرصد(۲۰%) تعیین مگردد. براین اساس مبالغ موضوع این حم به شرح زیر تعیین

مگردد:

الف۱‐ کل درآمد حاصله پانصد و چهلهزار میلیارد(۵۴۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)ریال شامل
پانصدهزارمیلیارد(۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)ریال در بودجه شرکتها و چهلهزار میلیارد (۴۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)ریال در

بودجه عموم دولت

الف۲‐ سهم خانوار و دولت موضوع مواد(۷) و (۱۱) قانون مذکور و سایر کالاها و خدمات یارانهای
چهارصدهزارمیلیارد(۴۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)ریال

الف۳‐ سهم تولید موضوع ماده(۸) قانون مزبور مبلغ یصدهزارمیلیارد (۱۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)ریال

ب‐ دولت نمتواند قیمت انرژی و سایر کالاهای یارانهای را بیش از بیستدرصد(۲۰%) نسبت به سال ۱۳۸۹ افزایش دهد.

ج‐ اختصاص هرگونه وجه برای اجرای قانون هدفمندکردن یارانهها، غیر از وجوه حاصل از محل اصلاح قیمت حاملهای
انرژی و سایر کالاها و خدمات موضوع قانون هدفمندکردن یارانهها بهجز یارانههای موضوع قانون بودجه، ممنوع است.

د‐ در اجرای تبصره بند(ب) ماده(۱) قانون هدفمندکردنیارانهها دولت ملف است قیمت خوراک گاز واحدهای پتروشیم را
حداکثر شصت و پنج درصد (۶۵%) سبد صادرات(بدون هزینه انتقال) و سایر خوراکهای واحدهای پتروشیم را بدون



هزینههای حمل و بارگیری بین هشتاد و پنجدرصد(۸۵%) تا نود و پنجدرصد(۹۵%) متوسط بهای محمولههای صادرات، تعیین
نماید.

۴۷‐ کلیه درآمدهای حاصل از فروش کالا و خدمات شرکتهای دولت موضوع ماده(۵) قانون مدیریت خدمات کشوری به
حسابهای معرف شده از سوی خزانه داری کل کشور واریز مشودتا طبق احام و مقررات قانون بین ذینفعان مربوطه تقسیم

گردد.

تبصره‐ مالیات و عوارض قانون از کل وجوه دریافت پس از واریز به خزانهداریکل کشور بهطور مستقیم به دستاهها و
مؤسسات مربوطه پرداخت مگردد.

‐۴۸

الف‐ به شرکتهای وابسته و تابعه وزارتخانههای نیرو، نفت، مسن و شهرسازی و راه و ترابری اجازه داده مشود تا سقف
دویست هزارمیلیارد(۲۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)ریال برای اجرای طرحهای انتفاع دارای توجیه فن، اقتصادی و مال خود

اوراق مشارکت ریال منتشر نمایند.

بازپرداخت اصل و فرع اوراق مشارکت مورد اشاره توسط بانهای عامل تضمین مگردد.

ب‐ به شرکتهای دولت تابعه و وابسته وزارت راه و ترابری اجازه داده مشود مبلغ چهل هزار میلیارد
(۴۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال اوراق مشارکت با تضمین دولت منتشر نمایند.

پ‐ به وزارت نیرو ازطریق شرکتهای تابعه و وابستة ذیربط اجازه داده مشود بهمنظور تمیل طرحهای آبهای مرزی و
مشترک مندرج در برنامه ۴۰۲۰۴ پیوست شماره(۱) تا سقف ده هزار میلیارد (۱۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال اوراق مشارکت

ریال با تضمین بازپرداخت اصل و سود توسط دولت منتشر نماید.

۴۹‐ به دولت اجازه داده مشود مبلغ بیست هزارمیلیارد (۲۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال اوراق مشارکت ریال با تضمین
دولت با بازپرداخت اصل و سود آنبهمنظور اجرای پروژههای بخشهای آب و کشاورزی و منابع طبیع منتشر نماید.نحوة توزیع

منابع حاصل بین بخشها و پروژههای مختلف با پیشنهاد دستاههای اجرائ ذیربط و تأیید معاونت برنامهریزی و نظارت
راهبردی رئیسجمهور تعیین مگردد.

۵۰ – به شهرداریهای کشور و سازمانهای وابسته به آن اجازه دادهمشود بهطور مشترک یا انفرادی با مجوز بان مرکزی و
تأیید وزارت کشور تا سقف هفتاد هزار میلیارد (۷۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال اوراق مشارکت با تضمین خود و تعهد

پرداختاصل و سود توسط شهرداریها منتشر نمایند. میزان سپرده بان مرکزی و بان عامل حداکثر پنجدرصد(۵%) است که
در حساب کوتاه مدت سپردهگذاری مشود و سود اوراق مطابق با دستاه و شرکتهای دولت تعیین مگردد.

تبصره‐ شهرداریهای که مدارک مورد نیاز را تا پایان سال ۱۳۸۹ به بان مرکزی تحویل دادهاند متوانند از محل اعتبارات
اوراق مشارکت باق مانده سال ۱۳۸۹ استفاده نمایند.

۵۱‐ به شهرداریها اجازه داده مشود تا مبلغ شانزده هزار میلیارد (۱۶.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال اوراق مشارکت برای اجرای
طرحهای قطارهای شهری موضوع پیوست شماره (۱) این قانون با تضمین بازپرداخت اصل و سود به نسبت

پنجاهدرصد(۵۰%) دولت و پنجاه درصد(۵۰%) شهرداریها منتشر کنند.

۵۲‐ تعرفه انواع خدمات به اتباع خارج به استثناء دانشجویان و طلاب، اتباع بیانه ذکوری که تا قبل از پایان سال ۱۳۸۹ با



اتباع ایران ازدواج نمودهاند، به شرح ذیلافزایش م یابد:

الف‐ صدور و تمدید پروانه اقامت یساله از یمیلیون(۱.۰۰۰.۰۰۰) ریال به ی میلیون و پانصد هزار (۱.۵۰۰.۰۰۰) ریال

ب – صدور پروانه اقامت سه ساله از ی میلیون و پانصد هزار (۱.۵۰۰.۰۰۰) ریال به دو میلیون و پانصد هزار (۲.۵۰۰.۰۰۰)
ریال

پ – تمدید روادید تا س روز از دویست هزار (۲۰۰.۰۰۰) ریال به سیصد هزار (۳۰۰.۰۰۰)ریال

ت – تمدید روادید از س روز تا نود روز از چهارصد هزار (۴۰۰.۰۰۰) ریال به هفتصد هزار (۷۰۰.۰۰۰) ریال

ث – خروج ومراجعت و روادیدخروج از یصد هزار(۱۰۰.۰۰۰) ریال به دویستهزار(۲۰۰.۰۰۰) ریال

ج – ارائه خدمات تحصیل تابعیت، ترک تابعیت و تابعیت در تابعیت پدر از یصدهزار (۱۰۰.۰۰۰) ریال به دویست هزار
(۲۰۰.۰۰۰) ریال

چ – سایر خدمات صدور پروانه ازدواج مرد خارج با زن ایران و بالعس و تعیین تلیف فرزندان طلاق مبلغ یصد هزار
(۱۰۰.۰۰۰) ریال

صددرصد (۱۰۰%) درآمد حاصله، پس از واریز به خزانه به ردیف ۱۰۶۰۰۰ نیروی انتظام با رعایت قوانین و مقررات
اختصاص میابد.

۵۳‐ عوارض خروج مسافراز کشور بهاستثناء سفرهای زیارت حج تمتع، عمره مفرده و عتبات عالیات و افرادی که معاف از
پرداخت بودهاند دهدرصد(۱۰%) نسبت بهسال۱۳۸۹ افزایش میابد. درآمد حاصله پس از واریز به خزانه تا سقف یصد و پنجاه

میلیارد (۱۵۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال به «تشویق گردشری داخل»، «جذب گردشران ورودی به کشور»، «تعمیر، حفاظت و
مرمت میراث غیرمنقول با ارزش فرهن و تاریخ» و «حمایت از صادرات صنایع دست» اختصاص میابد.

۵۴- تعرفه مربوط به صدور گذرنامه بیست درصد(۲۰%) افزایش میابد.

تبصره‐ تعرفه صدور گذرنامه برای افراد زیر هجده سال پنجاه درصد(۵۰%) افراد بزرگسال تعیین مگردد.

پنجاه درصد(۵۰%) وجوه واریزی، از محل اعتبارات ردیف ۵۳۰۰۰۰ جدول شماره (۹) این قانون با رعایت قوانین و مقررات در
اختیار وزارت اطلاعات قرار مگیرد.

۵۵- به هری از وزارتخانههای نفت از طریق شرکت تابعه ذیربط و نیرو اجازه داده مشود هر دوماه به ترتیب مبلغ پانصد
(۵۰۰) ریال و دویست و پنجاه (۲۵۰) ریال از هر واحد مسون روستای و مبلغ یهزار (۱.۰۰۰) ریال و پانصد(۵۰۰) ریال از
ناش اعم از فوت و نقصعضو و جبران هزینههای پزش و جان شهری أخذو نسبت به بیمه خسارات مال ونهر واحد مس

از انفجار، آتشسوزی و مسمومیت مشترکین گاز و برق از طریق شرکتهای بیمه با برگزاری مناقصه اقدام نمایند.

۵۶- دولت ملف است مبلغ هفتصد(۷۰۰)ریال از هرکیلوگرم اقلام واردات ذیل فصول(۷) و (۸) مقررات صادرات و واردات
دریافت نماید.

۵۷‐ وزارت بازرگان ملف است به ازای هر کیلوگرم واردات گوشت قرمز مبلغ دو هزار و پانصد (۲۵۰۰) ریال و گوشت مرغ
مبلغ ی هزار (۱۰۰۰) ریال از واردکنندگان دریافت و به حساب که به همین منظور نزد خزانهداری کل کشور افتتاح مشود،



واریز نماید.

از وجوه واریزی تا سقف ده میلیارد (۱۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)ریال برای انجامتحقیقات کاربردی به منظور قطع وابست به واردات
محصولات پروتئین دام و نیل به خودکفای و تولید بهینه محصولات یادشده در اختیار وزارت جهاد کشاورزی (تحقیقات

کاربردی علوم دام کل کشور) قرار مگیرد.

۵۸ – به استناد بند «ب» ماده (۱۰۴) قانون برنامه پنجساله پنجمتوسعه، وضع و أخذ هرگونه عوارض برای صادرات انواع مواد
معدن و نیمه فرآوریشده مانند سن آهن و کنسانتره سن آهن، انواع سنهای تزئین و کنسانتره کانهای فلزی ممنوع

است.

۵۹‐به سازمان ثبت اسناد و املاک کشور اجازه داده مشود:

الف‐ برای ثبت مل در دفتر املاک موضوع ماده(۱۱۹) قانون ثبت اسناد و املاک مصوب ۲۶/۱۲/۱۳۱۰ بهازای هر ده
هزار(۱۰.۰۰۰) ریال ی هزار و پانصد (۱.۵۰۰) ریال

ب‐ برای هزینه تفی موضوع ماده(۱۵۰) الحاق مصوب ۱۸/۱۰/۱۳۵۱ به قانون مذکور به قرار هر ده هزار(۱۰.۰۰۰) ریال،
پانصد(۵۰۰) ریال

پ‐ برای پاسخ به استعلام برای املاک ثبت شده بهازای هر سند و املاک جاری بهازای هر پلاک ثبت و نیز برای اشخاص
حقوق ازطریق بان شناسه مل اشخاص حقوق مبلغ هشتاد هزار(۸۰.۰۰۰)ریال

ت‐ بهازای هر قطعه نقشه حدناری(کاداستر) دویست هزار(۲۰۰.۰۰۰) ریال و واگذاری نقشه حدناری(کاداستر) بهصورت
میلیون و پانصد هزار (۱.۵۰۰.۰۰۰) ریال دریافت و درآمد حاصل را به حساب درآمد عموم تار یپارچه بهازای هر هی

کشور واریز نماید.

از وجوه واریزی تا مبلغ دویست و هفتاد و سه میلیارد (۲۷۳.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)ریال به عنوان درآمد اختصاص به جمعیت
هلالاحمر جمهوری اسلام ایران و باقیمانده برای اعتبارات هزینهای و تمل دارائیهای سرمایهای سازمان ثبت اسناد و املاک

کشور اختصاص میابد.

۶۰ – اجازه داده مشود بابت طرح هر فقره پرونده غیر کیفری مال در محاکم قضائ مبلغ چهل هزار(۴۰.۰۰۰) ریال علاوه بر
هزینة دادرس مصوب، از طریق محاکم قضائ وصول و به حساب درآمد عموم کشور نزد خزانهداری کل واریز شود.

افراد ناتوان مال به تشخیص رئیس دادگستری محل از پرداخت هزینه معافند. معادل پنجاهدرصد(۵۰%) وجوه واریزی از محل
اعتبارات ردیف ۵۳۰۰۰۰ جدول شماره (۹) این قانون با رعایت قوانین و مقررات و اعتبارات مصوب در اختیار نیروی انتظام

جمهوری اسلام ایران بابت بدرقه و نقل و انتقال زندانیان قرار مگیرد.

۶۱ – سازمان آموزش فن و حرفهای کشور مجاز است از تمام کارآموزان شرکتکننده در دورههای آموزش مبلغ بیست هزار
(۲۰.۰۰۰)ریال أخذ و به حساب درآمد عموم کشور نزد خزانه داری کل کشور واریز نماید.

۶۲ – به منظور نهداری و بهسازی و تجهیز فرودگاههای کوچ و مناطق محروم، عوارض موضوع ماده (۴۸) قانون مالیات بر
ارزش افزوده از دو درصد (۲%) به پنج درصد (۵%) و عوارض موضوع بند «الف» ماده (۸۷) قانون وصول برخ از درآمدهای
دولت و مصرف آن در موارد معین مصوب ۲۸/۱۲/۱۳۷۳ از هفتاد هزار (۷۰.۰۰۰)ریال به دویستوپنجاه هزار (۲۵۰.۰۰۰)ریال
گیرد تا در چهارچوب ماده (۵۵) قانون تنظیم بخشیابد. منابع حاصله در اختیار شرکت فرودگاههای کشور قرار مافزایش م



از مقررات مال دولت هزینه نماید.

۶۳ – ی درصد(۱%) از قیمت فروش هر بلیط شرکتهای هواپیمای ایران پس از واریز به خزانه برای امنیت پرواز و حفاظت از
فرودگاههای کل کشور هزینه گردد.

۶۴ – بابت معاینات تخصص پزش از مشمولان متقاض معافیت از دوره خدمت سربازی برای نوبت اول صد هزار
(۱۰۰.۰۰۰) ریال و برای نوبت های بعدی یصد و پنجاه هزار (۱۵۰.۰۰۰) ریال أخذ و به خزانه واریز مشود.

معادل پنجاهدرصد (۵۰%) وجوه واریزی از محل اعتبارات ردیف ۵۳۰۰۰۰ جدول شماره (۹) این قانون با رعایت قوانین و
مقررات در اختیار نیروی انتظام جمهوری اسلام ایران قرار مگیرد.

۶۵- ششماه پس از تاریخ لازمالاجراء شدن این قانون، درصورت پرداخت و تسویه حساب قبوض جریمههای راهنمای و
رانندگ توسط مالان خودرو، جریمة دیرکرد ناش از عدم پرداخت آن تا پایان سال ۱۳۸۹ بخشیده مشود. پنجاهدرصد(%۵۰)
از درآمد حاصل پس از واریز به خزانه تا سقف دو هزار و پانصد میلیارد (۲.۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال بابت ارتقاء توان ناجا در

کنترل فضای مجازی، توسعة سامانده مراقبت و کنترل هوشمند و جبران عقبماندگ ناجا و مبارزه با قاچاق مواد مخدر به
نیروی انتظام جمهوری اسلام ایران با رعایت قوانین و مقررات اختصاص میابد.

۶۶ – هزینه مصرف به میزان متوسط مصرف سال ۱۳۸۹ و حقانشعاب برق، آب و گاز برای مساجد، حسینیهها و دارالقرآنهای
روستای رایان است.

۶۷ – بان مرکزی جمهوری اسلام ایران ملف است مابهالتفاوت ریال حاصل از فروش ارز با نرخ مبنای مندرج در ردیف
۲۱۰۱۰۱ و نرخ روز ارز را به حساب خزانهداری کل کشور واریز نماید.

۶۸ – بهمنظور جلب سرمایهگذاری خارج، مبلغ یصد میلیارد (۱۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از محل ردیف۱۱۰۰۰۴ دراختیار
سازمان سرمایهگذاری و کمهای اقتصادی و فن ایران قرار مگیرد تا برای حمایت و تشویق اشخاص حقوق غیردولت که
کنند، متناسب با سرمایه جذبشده بهصورت جایزه جذب سرمایه خارجفعالیت م و جذب سرمایه خارج برای ارزیاب

پرداخت و به هزینه قطع منظور کند.

ایران و تأیید وزیر امور اقتصادی و دارای های اقتصادی و فناین بند با پیشنهاد سازمان سرمایهگذاری و کم آییننامة اجرائ
و معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور تهیه و ظرف دو ماه بهتصویب هیأت وزیران مرسد.

۶۹ – به موارد مستثن شده از حم ممنوعیت ماده(۵) قانون تنظیم بخش از مقررات مال دولت مصوب سال ۱۳۸۰ «مساجد،
مصلاها، هلال احمر، ستاد دیه، ستاداقامه نماز، بنیاد بیماریهای خاص، بنیاد شهید و امور ایثارگران (گلزار شهدا)، سازمان

،دههای علوم قرآنامامزادهها، حسینیهها، دارالقرآنها، دانش ،بسیج، هیأتهای ورزش انتقال خون ایران، کانونهای فرهن
هیأتهای مذهب و پارکهای علم و فناوری» نیز اضافه مشود.

۷۰ – تمام دستاههای اجرائ موضوع ماده(۵) قانون مدیریت خدمات کشوری و ماده(۵) قانون محاسبات عموم کشور و
کلیه دارندگان ردیف اعتباری که از محل منابع بودجه عموم دولت استفاده مکنند و ذیحسابان و مدیران مال آنها موظفند،
دارای سرمایهای، تمل دارایاعم از هزینهای، تمل از محل بودجه عموم کلیه اطلاعات مربوط به هزینهکرد مبالغ دریافت

مال و کمها را مطابق ردیفهای مربوط در جداول این قانون و پیوستهای آن در پایاه اطلاعات عملرد بودجه سال ۱۳۹۰ که
توسط معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور ایجاد مشود، مطابق دستورالعمل ابلاغ آن معاونت وارد کنند.

وزارت اموراقتصادی و دارای(خزانه داری کل کشور) موظف است ضمن هماهن با ذیحسابان و مدیران مال، اطلاعات



مربوط به پرداخت وجوه حسب مورد براساس تخصیص اعتبار از محل بودجه عموم را در پایاه مربوطه ثبت کند.

معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور موظف است ضمن ایجاد پایاه فوقالذکر، آموزش و راهبری عوامل
ذیربط را انجام دهد.

دولت موظف است هرچهار ماه ی بار خلاصه گزارش عملرد دستاهها و دارندگان ردیف موضوع این بند را به کمیسیونهای
اجتماع و برنامه و بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلام ارائه نماید.

۷۱ – بهمنظور وصول مالیاتهای مستقیم معوق و باقیمانده تجمیع عوارض، مطالبات دولت موضوع ماده(۴۸) قانون محاسبات
عموم که منطبق با مقررات اجرائ قانون مالیاتهای مستقیم مصوب ۳/۱۲/۱۳۶۶ قابل وصول است، ازجمله احام قوانین

موضوعه حم مواد(۱۸۶)، (۲۰۲) و (۲۳۱) قانون مالیاتهای مستقیم و (۱۲۲) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه سازمان امور
مالیات کشور ملف است گزارش پیشرفت وصول اینقبیل مطالبات را هر سه ماه ی بار به کمیسیونهای اقتصادی و اصل

نودم(۹۰) گزارش نماید.

تبصره ۱‐ حم این ماده علاوه بر مطالبات معوقه مربوط به سنوات قبل از تصویب این قانون، درخصوص مطالبات سازمان
خصوصسازی که تنها از بابت واگذاری بناههای قابل واگذاری که منطبق بر قوانین برنامههای چهارم و پنجم توسعه در

راستای اجرای اصل چهل و چهارم(۴۴) قانون اساس واگذار گردیده و برابر احام قطع قضائ لازمالاجراء مباشد نیز جاری
است.

تبصره ۲‐ دولت ملف است اقدامات قانون لازم در جهت ارائه راهارهای مبارزه با فرار مالیات، وصول معوقات، بهرهمندی
از نیروهای خبره و مطلع مالیات و تجهیز و آموزش ایشان را بهعمل آورده بهنحوی که ظرفیتهای قانون و خلأهای موجود

مشخص و گزارش پیشرفت هر سه ماه ی بار به کمیسیونهای اقتصادی و اصل نودم(۹۰) مجلس شورای اسلام ارائه گردد.

۷۲ – دولت موظف است گزارش جدول موجودی و گردش وجوه صندوق توسعه مل را برای سال ۱۳۹۱ همراه لایحه بودجه
سال مذکور بیاورد. گزارش عملرد صندوق توسعه مل به صورت سه ماهه در پایان هر فصل به کمیسیونهای اقتصادی و

برنامه و بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلام ارائه مشود.

۷۳ – وزارت دفاع و پشتیبان نیروهای مسلح مجاز است نسبت به افتتاح حساب دولت با رعایت ماده(۷۶) قانون محاسبات
عموم کشور در بانهای دولت اقدام نماید.

۷۴ ‐کلیه اشخاص حقوق که تمام و یا قسمت از اعتبارات آنها از محل منابع بودجه عموم تأمین مشود و شل حقوق آنها
منطبق با تعاریف مذکور در مواد(۲)، (۳)، (۴) و (۵) قانون محاسبات عموم کشور نیست، در مصرف اعتبارات مذکور از

لحاظ اجرای مقررات قانون یادشده در حم مؤسسات و نهادهای عموم غیردولت به شمار مآیند.

۷۵ – کلیه شرکتهای دولت موضوع ماده (۲) قانون تنظیم بخش از مقررات مال دولت و همچنین شرکتهای دولت موضوع بند
(۳) ماده (۱۸) قانون اجرای سیاستهای کل اصل چهل و چهارم (۴۴) قانون اساس، مشمول مقررات مواد (۳۱)، (۳۹) و (۷۶)

قانون محاسبات عموم کشورمباشند. در شرکتهای دولت که طبق احام قانون مربوط مشمول مقررات عموم نیستند،
«مدیر امور مال شرکت» حم«ذیحساب شرکت» موضوع ماده (۳۱) و قسمت اخیر ماده (۷۶) قانون یاد شده را دارد که

توسط وزیراموراقتصادی و دارای منصوب مشود.

۷۶- در صورت عدم اجرای ماده(۴۴) قانون محاسبات عموم کشور توسط شرکتهای دولت، به وزارت امور اقتصادی و
دارای اجازه داده مشود طبق مقررات اجرائ قانون مالیاتهای مستقیم، سود سهم دولت و مالیات متعلق به سود مندرج در
صورتهای مال شامل ترازنامه و حساب سود و زیان را حسب مورد برابر مقررات مربوطه در وجه سازمان امور مالیات یا



خزانهداریکل کشور بهعنوان علالحساب وصول نماید.

۷۷ – دریافت و پرداخت هرگونه وجه تحت هر عنوان توسط دستاههای اجرائ موضوع ماده(۵) قانون مدیریت خدمات
کشوری و ماده(۵) قانون محاسبات عموم باید در چهارچوب قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه و این قانون و قوانین موضوعه
م تصرف غیرقانونکشور از جمله قانون هدفمندکردن یارانهها باشد و هرگونه دریافت و پرداخت بر خلاف مفاد این بند در ح

در اموال دولت است. کلیه مسؤولین و مقامات ذیربط، معاونین، مدیران، ذیحسابان و مدیران مال حسب مورد مسؤول
اجرای این حم مباشند.

‐۷۸

الف‐ سقف معافیت مالیات موضوع مواد(۸۴) و (۸۵) اصلاح قانون مالیاتهای مستقیم مصوب ۷/۲/۱۳۷۱ برای سال ۱۳۹۰،
مبلغ پنجاه و هشت میلیون و دویست هزار (۵۸.۲۰۰.۰۰۰)ریال در سال تعیین مشود.

ب‐ افزایش سرمایه بناههای اقتصادی ناش از تجدید ارزیاب داراییهای آنها، از شمول مالیات معاف است مشروط بر آنکه
متعاقب آن به نسبت استهلاک دارای مربوطه و یا در زمان فروش، مبناء محاسبه مالیات اصلاح گردد و بناه یادشده ط پنج

سال اخیر تجدید ارزیاب نشده باشد. آییننامه اجرائ این بند توسط معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور و
وزارت امور اقتصادی و دارای و با هماری وزارت صنایع و معادن تهیه مشود و بهتصویب هیأت وزیران مرسد.

پ‐ شرط تسلیم اظهارنامه مالیات برای برخورداری از معافیت مالیات فوقالذکر برای مشاغل وسائط نقلیه در عملرد سالهای
۱۳۸۹ و ۱۳۹۰ الزام نیست.

۷۹ – سقف افزایش حقوق و مزایا و سایر پرداختهای نقدی و غیرنقدی شرکتهای دولت، مؤسسات انتفاع وابسته به دولت،
نهادها و مؤسسات عموم غیردولت، بانها و بیمهها موضوع ماده (۵) قانون مدیریت خدمات کشوری به کارکنان و مدیران

خود در سال۱۳۹۰ توسط هیأت وزیران تعیین مگردد. از ابتداء سال، اجرای بودجه شرکتهای مذکور در سقف یاد شده
امانپذیر است. در اصلاحیه بودجه سال ۱۳۹۰ عناوین مذکور، افزایش پرداخت نقدی و غیرنقدی از قبیل حقوق و مزایا،
پاداش تحت هر عنوان، عیدی و نظایر آن و همچنین کمهای نقدی و غیرنقدی به کارکنان و مدیران و اعضای هیأت مدیره

نهادها و مؤسسات عموم غیردولت و شرکتهای دولت و شرکتهای که شمول قانون در مورد آنها مستلزم ذکر یا تصریح نام
است، علاوه بر پرداختهای قانون منظور شده در بودجه سال ۱۳۹۰ شرکتهای مزبور، مندرج در پیوست شماره (۳) این قانون،

ممنوع است. درمواردی که حقوق و مزایا و سایر پرداختها کمتر از متوسط سال قبل باشد تا سقف افزایش متوسط سال قبل پس
از تأیید معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیسجمهور و تصویب مجمع عموم یا شورایعال یا هیأت امناء و عناوین

مشابه بلامانع است.

تبصره – عضویت کارکنان دستاههای اجرائ و دارندگان ردیف و سایر مشمولین قانون ممنوعیت تصدی بیش از ی شغل
مصوب ۱۱/۱۰/۱۳۷۳ در هیأت مدیره شرکتهای دولت یا شرکتهای وابسته و تابعة شرکتهای دولت و مؤسسات و نهادهای

عموم غیردولت بهصورت موظف فقط در قالب مأموریت با دریافت حقوق و مزایا و هرگونه دریافت به هر نحو از جمله به
استناد قانون تجارت و اصلاحات بعدی آن فقط از ی محل و ی صندوق مجاز است. از تاریخ لازمالاجراء شدن این قانون
عضویت کسان که مأمور نیستند لغو مشود. عضویت کلیه افراد به استثناء نمایندگان مجلس شورای اسلام و قضات در
شورای رقابت نیز مشمول حم این بند است. حقوق و مزایا و هر گونه وجه که اعضاء شورای رقابت تا قبل از لازمالاجراء

شدن این قانون دریافت داشتهاند، محاسبه و مابهالتفاوت احتمال از محل اعتبارات شورای رقابت توسط آن شورا قابل پرداخت
است.

۸۰‐ افزایش اعتبارات هزینهای نسبت به اعتبارات مصوب وزارتخانهها و مؤسسات دولت برای تأمین کسری احتمال ناش از



حقوق و مطالبات قانون نیروی انسان تا سقف ده درصد(۱۰%) هر ی از ردیفهای اعتبارات هزینهای و مال منظور در جداول
و پیوستهای این قانون با پیشنهاد معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیسجمهور و تصویب هیأتوزیران در سقف بودجه

هزینهای و مال مجاز است.

۸۱ – افزایش حقوق گروههای مختلف حقوق بیر از قبیل هیأت علم، کارکنان کشوری و لشری و قضات بهطور جداگانه
م حقوق ثابت باقتوسط دولت به نحوی که تفاوت تطبیق موضوع مواد (۷۱) و (۷۸) قانون مدیریت خدمات کشوری در ح

بماند انجام مپذیرد.

۸۲ – دولت موظف استبابت حقوق، رد دیون و مطالبات ایثارگران و خانواده معظم شهداء و کارکنان اعم از شاغل یا بازنشسته
«به ایثارگران» و «طرح اصلاح موادی از قانون خدمت وظیفه عموم و تغییرات بعدی آن و اجرای «لایحه جامع خدماترسان
و «قانون تفسیر ماده(۱۳) قانون حمایت از آزادگان مصوب ۴/۱۲/۱۳۸۹»، و کلیه احام مربوط به ایثارگران و خانواده آنان در

قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه از محل واگذاری سهام شرکتهای دولت یا واگذاری آن یا اموال یا از محل وجوه حاصل از
فروش آنها و یا ازمحل صرفهجوی حین اجرای بودجه اقدام نماید. واگذاری سهام یا اموال مشروط به رضایت طرف دریافت

کننده است.

۸۳ – با رعایت قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه حقوق و مزایای کلیه مشمولین قانون مدیریت خدمات کشوری نسبت به
متوسط حقوق و مزایای دریافت در سال ۱۳۸۹ فقط در قالب افزایش ضریب قانون تعیین مشود و هرگونه تبعیض بین
مشمولین قانون یاد شده در قالب تصویب ضرایب ریال متفاوت یا افزایش امتیازات شغل و شاغل و فوقالعاده باستثناء

افزایش ناش از ارتقاء شغل اعم از ارتقاء پستسازمان یا تحصیلات و فوقالعاده خاص کارکنان شرکتهای دولت ممنوع
است.

۸۴ – در کلیه دستاههای اجرائ، امتیاز کم هزینه فوت و ازدواج ۶۵۰۰ و امتیاز حساب پسانداز کارکنان دولت (سهم
دولت) ۱۵۰ تعیین و پرداخت مگردد.

۸۵ – به منظور ایجاد هماهن و پرداخت به موقع حقوق و مزایای مستمر کارکنان رسم و پیمان شاغل در کلیه وزارتخانهها و
مؤسسات دولت مذکور در ماده(۱۶۰) قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماع و فرهن جمهوری اسلام ایران، به

استثناء وزارت اطلاعات و نیروهای مسلح به دولت اجازه داده مشود حداکثر تا پایان خردادماه سال ۱۳۹۰ اعتبارات مربوط
به پرداختهای پرسنل اعم از حقوق، انواع فوقالعاده مستمر، حق عائلهمندی و اولاد و همچنین پاداش پایان سال(عیدی)

کارکنان یاد شده را به ترتیب که در آییننامه اجرائ این بند معین مشود از سقف اعتبارات هزینهای مصوب دستاههای
اجرائ مل و استان کسر و به سقف اعتبار ردیف ۵۰۳۹۳۳ منظور در قسمت چهارم این قانون با عنوان «وزارت امور

اقتصادی و دارای – اعتبار حقوق و مزایای کارکنان وزارتخانهها، مؤسسات دولت و دستاههای اجرائ محل» اضافه نماید.
موارد مستثن از مقررات این بند و چون پرداخت به کارکنان در آییننامه یاد شده معین مشود.

آییننامه اجرائ این بند با پیشنهاد مشترک وزارتخانههای کار و امور اجتماع و امور اقتصادی و دارای و معاونت برنامهریزی
و نظارت راهبردی رئیس جمهور به تصویب هیأت وزیران مرسد.

۸۶ – بهمنظور سامانده و پرداخت بهموقع کم عائلهمندی، حق اولاد و عیدی بازنشستان مشمول صندوق بازنشستان
کشوری اجازه داده مشود اعتبار مربوط به اقلام مذکور با تأیید معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیسجمهور از بودجه

دستاههای اجرائ مل و استان کسر و به اعتبارات هزینهای صندوق مذکور اضافه شود.

۸۷ – ماده(۱۷) قانون مدیریت خدمات کشوری منحصر به امور خدمات اداری داخل دستاههاست و شامل اجرای طرحهای
تمل دارایسرمایهای نمشود. در اجرای ماده یاد شده رعایت ماده(۲۹) قانون برگزاریمناقصات مصوب ۲۵/۱/۱۳۸۳ نیز



الزام است.

۸۸ – صورتجلسات مجامع عموم کلیة شرکتهای موضوع ماده(۵) قانون مدیریت خدمات کشوری که معاونت برنامهریزی و
نظارت راهبردی رئیس جمهور و وزیر امور اقتصادی و دارای عضو مجمع عموم آن مباشند، بدون امضاء آنان فاقد اعتبار

است.

۸۹ – مرکز امور زنان وخانواده ریاست جمهوری و معاونت علم و فناوری رئیس جمهور مجازند تا فعالیتهای اجرائ خود را
در راستای تحقق اهداف و سیاستهای مورد نظر از طریق دستاههای اجرائ و از محل اعتبارات پیش بین شده مربوط به خود

در این قانون به انجام برسانند.

۹۰ – کارکنان شاغل در شهرهای زیر دوازده هزارنفر جمعیت دستاههای موضوع ماده(۵) قانون مدیریت خدمات کشوری از
امتیازات کارکنان شاغل در روستاهای همان شهرستانها برخوردارند.

۹۱‐ سازمان تأمین اجتماع موظف است به افرادی که حداقل ده سال حق بیمه پرداخت نمودهاند و به سن شصت سال برای
به تشخیص کمیسیونهای موضوع ماده (۹۱) قانون تأمین اجتماع مردان و پنجاه و پنج سال برای زنان رسیدهاند یا به هر دلیل

مصوب ۳/۴/۱۳۵۴ و اصلاحات بعدی آن در سنین کمتر از موارد فوق از کار افتاده شدهاند ول از حق مستمری برخوردار
نمشوند؛ متناسب با سنوات پرداخت حق بیمه، حقوق بازنشست آنان را پرداخت نماید. افرادی که کمتر از ده سال حق بیمه
پرداخت کردهاند متوانند با پرداخت مابهالتفاوت حق بیمه اعم از حق کارگر و کارفرما تا ده سال به نرخ سال جاری از امتیاز

بازنشست این بند برخوردار شوند.

آییننامه اجرائ این بند به پیشنهاد مشترک وزارت رفاه و تأمین اجتماع و معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیسجمهور
حداکثر ظرف سه ماه به تصویب هیأت وزیران مرسد.

۹۲ – کلیه سازمانهای بیمهگر خدمات درمان موظفند شصتدرصد(۶۰%) صورتحسابهای ارسال از سوی مؤسسات و مراکز
بهداشت و درمان و بیمارستانهای طرف قرارداد را قبل از رسیدگ حداکثر ظرف مهلت دو هفته به عنوان علالحساب و بقیه

مطالبات را حداکثر تا سهماه پس از تحویل اسناد مربوط، به نماینده رسم صندوق مذکور پرداخت کنند. در صورت عدم
اجرای حم این بند سازمانهای بیمهگر موظفند ضرر و زیان آن را جبران نمایند.

۹۳ – شرکتهای بیمه موظفند با دریافت حق بیمه شخص ثالث ده درصد(۱۰%) از اصل حق بیمه دریافت را روزانه به ردیف
۱۶۰۱۱۱ واریز کنند. عدم پرداخت به موقع مبلغ فوق تصرف غیر مجاز در اموال عموم محسوب مشود.

نیروی انتظام جمهوری اسلام ایران موظف است هر سه ماه یبار گزارش عملرد مربوط به کسر ده درصد(۱۰%) حق بیمه
را به کمیسیونهای امنیت مل و سیاست خارج و برنامه و بودجه و محاسبات تقدیم نماید.

همچنین شرکتهای بیمه موظفند مبالغ مازاد دریافت از بیمهگذاران شخص ثالث در سال ۱۳۸۹ را که بده آن شرکتها به
بیمهگذاران است از بیمهنامه همان بیمهگذاران کسر کنند.

۹۴ – صندوق تأمین خسارتهای بدن به فهرست قانون فهرست نهادها و مؤسسات عموم غیردولت مصوب ۱۹/۴/۱۳۷۳الحاق
موضوع بند (ج) ماده (۲۳) قانون رسیدگ و رانندگ شود و سهم بیست درصدی (۲۰%) این صندوق از جریمههای راهنمایم

به تخلفات رانندگ و سهم بیست درصدی (۲۰%) از هزینه دادرس و جزای نقدی وصول موضوع بند (و) ماده (۱۱) قانون
اصلاح قانون بیمه اجباری مسؤولیت مدن دارندگان وسایل نقلیه زمین در مقابل شخص ثالث مصوب ۱۶/۴/۱۳۸۷ به محض

وصول به حساب خزانه واریز مگردد . پنجاه درصد(۵۰%) از درآمد حاصله تا سقف ی هزار میلیارد
(۱.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال به این صندوق و پنجاه درصد(۵۰%) تا سقف ی هزار میلیارد (۱.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال به



ستاد مردم دیه اختصاص میابد.

عدم اجرای این بند در حم تصرف غیرمجاز در وجوه عموم است.

۹۵ – بهمنظور اجرای بند(ز) ماده(۱۱۲) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه و جهت زدودن فقر از چهره مناطق آزاد تجاری،
سازمانهای مناطق آزاد موظفند حداقل ی درصد(۱%) از محل وصول عوارض ورود و صدور کالاها و خدمات این مناطق را

از طریق نهادهای حمایت به محرومین و نیازمندان بوم این مناطق اختصاص دهند.

۹۶ – در راستای بندهای(ب) و (ج) ماده(۳۹) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه به کمیته امداد امام خمین(ره) و سازمان
بهزیست کشور اجازه داده مشود از محل منابع که بهعلت توانمندشدن کسانکه از تحت پوشش خارج مشوند، بهترتیب

اولویت ذیل اقدام نمایند:

الف‐ تحتپوشش قراردادن افراد پشت نوبت مورد تأیید کمیته امداد امام خمین(ره) و سازمان بهزیست کشور

ب‐ انتقال و توانمندسازی نیازمندان و متقاضیان اشتغال در کمیته امداد امام خمین(ره) و سازمان بهزیست کشور

۹۷ – مددجویان تحت پوشش کمیته امدادحضرت امام خمین(ره) و سازمان بهزیست کشور از پرداخت هزینههای صدور
پروانه ساختمان، عوارض شهرداریها و هزینههای انشعاب آب و فاضلاب، برق و گاز برای ی بار معافند.اعتبارات این بند از

منابع این قانون تأمین مشود و به دستاه ارائهدهندة خدمات پرداخت مگردد.

۹۸ – نام کارفرمایان کارگاههای مشمول تأمین اجتماع در فهرست بیمهشدگان کارگاههای مذکور درج مشود و نرخ حق بیمه
آنان همانند سایر بیمهشدگان همان کارگاهها است.

۹۹ – صندوق تأمین اجتماع موظف است کارگزاران و پیماناران مخابرات روستای موضوع جزء (و) بند (۱۶) قانون بودجه
سال ۱۳۸۹ کل کشور را پس از واریز حق بیمه سهم کارگر توسط کارگزار و پیمانار و تا زمان فروش سهام مدیریت بر اساس

قانون تأمین اجتماع تحت پوشش بیمه قرار دهد. حق بیمه سهم کارفرما برای این مدت و برابر مدت کارکرد آنان بر عهده دولت
است و مبلغ آن در کارگروه متشل از وزیران ارتباطات و فناوری اطلاعات و رفاه و تأمین اجتماع و معاون برنامهریزی و

نظارت راهبردی رئیسجمهور تعیین و به عنوان مطالبات صندوق تأمین اجتماع از دولت منظور مشود و از محل پرداخت
اقساط فروش سهام شرکت مخابرات ایران به بخش خصوص پرداخت و تسویه مگردد.

۱۰۰‐ کلیه کارگاههای کشاورزی مشمول نظام صنف کشاورزان در شمول قانون معافیت از پرداخت سهم بیمه کارفرمایان که
حداکثر پنج نفر کارگر دارند مصوب ۱۶/۱۲/۱۳۶۱ و اصلاحات بعدی آن است. آییننامه نحوه اجرای قانون مذکور توسط
وزارت جهاد کشاورزی و صندوق تأمین اجتماع ظرف یماه از تصویب قانون تهیه مشود و به تصویب هیأت وزیران

مرسد.

۱۰۱‐ دولت ملف است مبلغ یصد و بیست میلیارد (۱۲۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از محل ردیف ۱۰۳‐۵۵۰۰۰۰ را بهمنظور
تمیل اجرای قانون بیمههای اجتماع قالیبافان، بافندگان فرش و شاغلان صنایع دست شناسهدار(کددار) مصوب ۱۸/۵/۱۳۸۸

و ابریشمکشان اختصاص دهد.

۱۰۲‐ بهمنظور آموزش و سطحبندی قالیبافان برای ارتقاء کیفیت تولید فرشهای تولیدی و مواد اولیه داخل و جمعآوری
پشمهای داخل و مهیا نمودن شرایط برای تولید فرشهای مناسب مبلغ دویست میلیارد (۲۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال ازمحل ردیف
۱۰۲‐۵۵۰۰۰۰ به اتحادیه مرکزی فرش دستباف روستای پرداخت مگردد تا با هماری مرکز مل فرش ایران بین اعضاء تحت

پوشش خود در سطح کشور توزیع نماید. اتحادیه مرکزی فرش روستای و مرکز مل فرش ایران متعهد به نظارت در این



خصوص مباشند. وزارت بازرگان ملف به پگیری و وصول وجه فوق و پرداخت به اتحادیه یادشده است.

۱۰۳‐ صندوقهای بازنشست و تأمین اجتماع و بیمهای ملفند تمام اعتبارات پیشبین شده مندرج در قانون بودجه، که پس
از ط مراحل در اختیار آنها قرار مگیرد بهانضمام دیر منابع داخل خود و سایر منابع حاصله را بهطور کامل به حقوق

بازنشستان، وظیفهبیران یا مستمریبیران اختصاص دهند و پرداخت نمایند و هزینههای نیروی انسان و سایر هزینهها را
ضمن صرفهجوی، از محل منابع داخل خود تأمین و پرداخت نمایند.مستمری زنان بسرپرست که اقدام به ازدواج مکنند،

برقرار مماند.

۱۰۴ – دولت برای کم به زندانیان نیازمندی که بهدلیل بدهاری دیه و سایر محومیتهای مال غیرعمد و غیر کلاهبرداری
مورد حمایت ستاد دیه کشور که در زندان تحمل حبس منمایند و تاکنون تحت هیچ شرایط امان بهرهمندی از تسهیلات

قرضالحسنه بانهای عامل بهدلیل عدم امان سپردن وثیقه و ضامن یا بهعلت بیاری، توان پرداخت اقساط وام را ندارند، مبلغ
دویست و پنج میلیارد(۲۰۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال بهعنوان کم دراختیار ستاد دیه قرار مدهد. مبلغ پنج میلیارد
(۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از مبلغ مذکور به هزینههای جاری ستادهای دیه سراسر کشور اختصاص داده مشود.

۱۰۵- به منظور تأمین اعتبار برای پرداخت تسهیلات به زندانیان نیازمند در محومیتهای مال مانند دیه و امثال آن که ناش از
قتل و یا جرح غیر عمدی است و محومین مال نیازمند غیر کلاهبرداری، مبلغ یهزار میلیارد (۱.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از
محل وجوه قرضالحسنه بانها اختصاص میابدو در اختیار ستاد مردم رسیدگ به امور دیه و کم به زندانیان نیازمند قرار
مگیرد تا با نظارت وزارت دادگستری اقدام نماید. آییننامه اجرائ پرداخت تسهیلات مذکور توسط وزارت دادگستری و ستاد
دیه تهیه مشود و بهتصویب هیأت وزیران مرسد. دولت ملف است نسبت به تضمین تسهیلات اعطائ این بند اقدام نماید.

۱۰۶- به سازمان زندانها و اقدامات تأمین و تربیت کشور، اجازه داده مشود زندانیان که به مرخص اعزام مشوند یا در
زندانهای باز، اشتغال دارند و همچنین زندانیان واجد شرایط تعویق مراقبت را تحت نظارت و مراقبت الترونی قرار دهد.
هزینه تأمین وسایل مورد نیاز، هزینههای جاری و خسارات احتمال برعهده استفادهکنندگان است و ودیعههای مأخوذه به

حساب متمرکز وجوه سپرده سازمان زندانها و اقدامات تأمین و تربیت نزد خزانهداری کل کشور واریز مشود.

۱۰۷ – به بان مرکزی جمهوری اسلام ایران اجازه داده مشود از طریق بانهای دولت نسبت به تأمین و پرداخت مبلغ شش
هزار و دویست میلیارد (۶.۲۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از محل پساندازهای قرضالحسنه با در نظر گرفتن دوره تنفس دو ساله

جهت اشتغال مددجویان سازمان زندانها و اقدامات تأمین و تربیت کشور اقدام کند.

الف‐ بنیاد تعاون و حرفهآموزی و صنایع زندانیان کشور ملف است با تسهیلات این بند نسبت به ایجاد شهرکها و مجتمعهای
صنعت، کشاورزی، دامداری برای مددجویان در کل کشور و اشتغال ده هزار نفر بهصورت دائم در شهرکها و مجتمعهای

فوقالذکر و در راستای ایجاد بیست و ی هزار و چهارصد نفر شغل موقت(داخل زندانها) اقدام و گزارش پیشرفت کار را هر
سه ماه یبار به رئیس قوه قضائیه و کمیسیون قضائ و حقوق مجلس شورای اسلام ارائه نماید.

ب‐ وزارتخانههای جهاد کشاورزی، صنایع و معادن، بازرگان و نیرو ملفند در جهت ایجاد شهرکها و مجتمعهای فوقالذکر
نسبت به واگذاری زمین و انتقال سند آن به قیمت تمامشده و همچنین اعمال معافیتها، عوارض و سود بازرگان به بنیاد مذکور

اقدام نمایند.

پ‐ آییننامة اجرائ این بند توسط بنیاد تعاون تهیه و بهتصویب رئیس قوة قضائیه مرسد.

– ۱۰۸

الف‐ کلیه دستاههای اجرائ موضوع ماده(۵) قانون مدیریت خدمات کشوری و دستاههای موضوع ماده(۵۰) قانون الحاق



موادی به قانون تنظیم بخش از مقررات مال دولت مصوب ۱۵/۸/۱۳۸۴ علاوه بر اعتبارات پژوهش که ذیل هر دستاه در
پیوستهای شماره(۳) و (۴) منظور شده است، ملفند حداقل نیمدرصد(۵/۰%) تا سه درصد(۳%) از اعتبارات خود بهاستثناء

«اعتبارات فصول (۱) و (۶) و سرانه دانشآموزی وزارت آموزش و پرورش، بودجه هزینهای و هزینههای مستقیم تولید شرکتهای
دولت» را برای انجام امور پژوهش و توسعه علم و دانش فناوری در قالب موافقتنامه متبادله هزینه نمایند.

دستاه اجرائ موظف است با رعایت قوانین و مقررات به اصلاح جداول بودجه شرکتهای مذکور بهنحوی اقدام نماید که این
اعتبارات در سرفصل جداگانه مشخص شود.

اعتبارات موضوع این بند فقط در چهارچوب سیاستها و نقشه جامع علم کشور و با نظارت شورایعال علوم، تحقیقات و
فناوری و اولویتهای تحقیقات دستاهها و شرکتهای ذیربط که بهتصویب شورای مذکور مرسد و همچنین با رعایت جزء(۱)

بند(م) ماده(۲۲۴) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه و قوانین و مقررات هزینه مگردد.

اعتبارات موضوع این بند در موافقتنامههای مربوط توسط هر دستاه اجرائ منظور مشود و مصرف آن در موارد دیر ممنوع
است.

آییننامه اجرائ این بند حداکثر تا پایان تیر ماه ۱۳۹۰ توسط شورایعال علوم، تحقیقات و فناوری تهیه مشود و بهتصویب
هیأت وزیران مرسد.

ب‐ در اجرای ماده(۲۲) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه درصورتکه اعتبارات تخصیصیافته برای بازسازی و مقاومسازی
مدارس بدون استحام از محل حساب ذخیره ارزی در جدول پیوست بودجه ۱۳۹۰ قابل تأمین نباشد، دولت موظف است

معادل اعتبارات مصوب که باید از حساب ذخیره ارزی مصرف نماید، از محل منابع عموم تأمین نماید. این اعتبارات
صددرصد(۱۰۰%) تخصیصیافته تلق مگردد.

۱۰۹ – اعضاء هیأت علم آموزش و پژوهش شاغل در دانشاهها با اطلاع مدیریت دانشاه برای دارا بودن سهام یا
سهمالشرکه و عضویت در هیأت مدیره شرکتهای پژوهش و مهندسین مشاور، مشمول قانون راجع به منع مداخله وزراء و

نمایندگان مجلسین و کارمندان در معاملات دولت و کشوری مصوب ۲/۱۰/۱۳۳۷ نیستند.

۱۱۰ – وزارت علوم، تحقیقات و فناوری موظف است بدون بار مال جدید و بدون اصلاح تشیلات و افزایش پست سازمان با
استفاده از امانات و نیروی انسان موجود دانشاه فن و حرفهای را تشیل دهد و کلیة دانشدهها و آموزشدههای فن و

حرفهای کشور را از آموزش و پرورش به این دانشاه با شرایط یادشده منتقل نماید.

۱۱۱ – به منظور احیاء مراکز تربیت معلم در آموزش و پرورش، دولت متواند بخش از نیروی انسان مورد نیاز خود را در
چهارچوب مجوزهای استخدام موضوع ماده (۵۱) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه با رعایت شرایط قانون استخدام و طبق

قانون متعهدین خدمت به وزارت آموزش و پرورش مصوب ۸/۳/۱۳۶۹ بهاستثناء دانشآموزان دانشسراهای تربیت معلم و احام
مترتب بر اینگونه دانشآموزان و دانشسراهای مقدمات را بدون هرگونه بار مال جدید تأمین نماید.

۱۱۲ – کلیه مدارس و مراکز آموزش و پرورش وزارت آموزش و پرورش و واحدهای تابعه آن و حوزههای علمیه از پرداخت
هرگونه عوارض به شهرداریها و نیز از پرداخت هزینههای مربوط به حق انشعاب آب، برق و فاضلاب معافند.

۱۱۳ – تحصیل ایثارگران و مشمولان بند(ک) ماده(۲۰) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه و حافظان کل قرآن در دانشاهها و
مراکز آموزش عال و مؤسسات پژوهش اعم از دانشاهها و مراکز آموزش و پژوهش دولت رایان است. هزینههای مربوط به

مراکز آموزش و پژوهش غیردولت نیز ازطریق دستاههای ذیربط اعم از بنیاد شهید و امور ایثارگران و سازمان بهزیست و
کمیته امداد امام خمین(ره) و سازمان اوقاف و امورخیریه و مبادله موافقتنامه با معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیس



جمهور در ابتداء هرنیمسال تحصیل پرداخت مشود.

۱۱۴ – پنجاه درصد(۵۰%) وجوه ادارهشده پرداخت از سال ۱۳۸۵ لغایت سال ۱۳۸۸ به صندوقهای رفاه دانشجویان
بابت وام شهریه دانشجوی اه آزاد اسلامو دانش وزارتخانههای علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزش
بهعنوان کم جهت افزایش سرمایه صندوقهای رفاه دانشجویان تلق مگردد و وجوه حاصل از بازپرداخت وامهای مذکور در
قالب درآمد اختصاص برای پرداخت مجدد به دانشجویان بهمصرف مرسد. دولت موظف است گزارش عملرد این بند را به

مجلس شورای اسلام ارائه دهد.

۱۱۵-دولت در اجرای منشور توسعة فرهن قرآن مصوب شورایعال انقلاب فرهن حداکثر نیم درصد(۵/۰%) از سقف
بودجه مصوب هری از دستاههای مل و استان بهاستثناء «فصول (۱) و (۶) و بودجه هزینهای و هزینههای مستقیم تولید

شرکتهای دولت» را کسر و به ردیف ۹۱‐۵۵۰۰۰۰ اضافه نماید.

این اعتبارات باید در راستای اولویتها و سیاستهای تعیین شده توسط شورای تخصص توسعه فرهن قرآن هزینه شده و
معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیسجمهور موظف است گزارش میزان عملرد اعتبارات اختصاص یافته را به مجلس

شورای اسلام و شورای تخصص توسعه فرهن قرآن ارسال نماید.

تبصره ۱‐ حداقل س درصد(۳۰%) از اعتبارات این بند جهت فعالیتهای قرآن روستاها و عشایر اختصاص میابد.

تبصره ۲‐ معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور با هماهن سازمان تبلیغات اسلام و وزارت فرهن و ارشاد
اسلام مسؤولیت توزیع اعتبارات این بند را برعهده دارند.

۱۱۶- اجازه داده مشود اعتبارات تمل داراییهای سرمایهای مربوط به مساجد جامع و اماکن مقدس ثبت شده بهعنوان میراث
فرهن بهمنظور حفاظت، احیاء و توسعه وضعیت میراث فرهن دین، ازطریق سازمان میراث فرهن، صنایع دست و

گردشری بهعنوان دستاه اجرائ هزینه گردد. رعایت موازین شرع درخصوص اقدامات این بند الزام است.

۱۱۷‐ در اجرای ماده(۶) قانون تأسیس و نحوه اداره کتابخانههای عموم کشورمصوب ۱۷/۱۲/۱۳۸۹ و ماده(۱۷) آیین نامه
اجرائ آن، وزارت امور اقتصادی و دارای(خزانهداریکل کشور) ملف است با نظر معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی

رئیسجمهور در صورت عدم پرداخت سهم نیمدرصد(۵/۰%)کتابخانههای عموم کشور رأساً توسط هر شهرداری در پایان هر
فصل و حداکثر تا پایان بهمنماه از سرجمع اعتبارات مربوط به درآمد همان شهرداری از جمله سهم عوارض شهرداریها از

مالیات بر ارزش افزوده نسبت به پرداخت آن اقدام نماید.

۱۱۸ – سازمان میراث فرهن و صنایع دست و گردشری موظف است دهدرصد(۱۰%) از اعتبارات برنامه تشویق گردشری
داخل ردیف ۳۰۲۳۷ را بهمنظور پشتیبان از اردوهای راهیان نور برای بازدید از مناطق عملیات جنوب و غرب دراختیار

سازمان بسیج مستضعفین و طرح ولایت قرار دهد. ده درصد(۱۰%) از برنامههای توسعه زیرساختهای مورد نیاز گردشری
برای توسعه و تجهیز یادمانهای دفاع مقدس در مناطق عملیات جنوب و غرب دراختیار سازمان بسیج مستضعفین و طرح ولایت

قرار مگیرد.

دهم درصد (۱/۰%) از اعتبارات عمران اهها و مؤسسات متعلق به قوای سهگانه موظفند حداقل ی۱۱۹ – کلیه دست
ساختمان خود را بهمنظور رعایت هر چه بهتر معماری اسلام در ساختمانها و انتقال پیامهای فرهن و معنوی به خرید آثار

هنری منقول و غیرمنقول اختصاص دهند. این آثار باید منحصراً تولید هنرمندان ایران داخل کشور باشد. انتخاب و تقویم آثار بر
طبق آییننامهای است که توسط وزارت فرهن و ارشاد اسلام و سازمان میراث فرهن و صنایع دست و گردشری تدوین

مشود و بهتصویب هیأت وزیران مرسد.



۱۲۰‐به دولت اجازه داده مشود بهمنظور توسعة ورزش همان و قهرمان و توسعة زیرساختهای ورزش با رعایت ماده(۱۳)
قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه تا یدرصد(۱%) از سقف اعتبار مصوب هری از دستاههای مل و استان بهاستثناء

«فصول(۱) و (۶) و بودجة هزینهای و هزینههای مستقیم تولید شرکتهای دولت» را با نظر
معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور و وزارت ورزش و امور جوانان کسر و به سقف ردیف شماره ۹۰‐

۵۵۰۰۰۰ اضافه نماید. تخصیص اعتبار قبل از تشیل وزارتمذکور ممنوع است.

از محل منابع حاصل از این بند حداقل س درصد(۳۰%) جهت توسعه ورزش روستای، پنج درصد(۵%) به کانون فرهن و
ورزش حوزههای مقاومت بسیج و بیستدرصد(۲۰%) برای ساخت، توسعه و تجهیز فضای ورزش در مدارس کشور

اختصاص میابد.

۱۲۱ – افراد و رزمندگان که در دوران دفاع مقدس و حوادث زمان انقلاب اسلام دچار آسیب جسم، روح و روان شدهاند
ول صورت سانحه و مدارک بالین ندارند با معرف یانهای اعزامکننده و نهادهای متول توسط کمیسیون احراز بنیادشهید و

امور ایثارگران و با نظر کمیسیون پزش، جانبازی آنها مورد تأیید قرار مگیرد و متناسب با میزان جانبازی آنها تحت پوشش
بنیاد شهید و امور ایثارگران قرار مگیرند.

۱۲۲‐ دستاههای اجرائ و دارندگان ردیف ملفند نسبت به اجرای کلیه احام مربوط به خانواده شهداء، ایثارگران و خانواده
آنان که در برنامه پنجساله پنجم توسعه به آن تصریح شده است، اقدام نمایند.

۱۲۳‐ شرکتهای مشمول اصل چهل و چهارم(۴۴) قانون اساس که در حال واگذاری هستند یا در فهرست واگذاری قرار دارند،
موظفند از قوانین و مقررات مربوط به استخدام ایثارگران تبعیت نمایند.

تحمیل و جن ۱۲۴- در تبصره(۵) قانون حالت اشتغال مستخدمین شهید، جانباز، ازکارافتاده و مفقودالاثر انقلاب اسلام
مصوب ۳۰/۶/۱۳۷۲ بعد از عبارت «بنیاد شهید انقلاب اسلام» عبارت «و مبناء و مبدأ پرداخت حقوق ازکارافتادگ جانبازان

حالت اشتغال، تاریخ صدور رأی ازکارافتادگ کل توسط کمیسیون پزش بنیاد» اضافه مشود.

۱۲۵- دولت ملف است به عموم جانبازان و آزادگان و خانواده شهداء که دارای مسن ناتمام و نامناسب و یا در محیط های
اجتماع فرهن نامناسب هستند و قبلا از وامهای کمتراز سقف وام مصوب در سال ۱۳۸۹ استفاده کردهاند مابهالتفاوت آنرا

با همان وثیقه قبل یا وثیقه جدید پرداخت نماید.

۱۲۶- وزارت مسن و شهرسازی موظف است تا پایان برنامه، مسن جانبازان بیست و پنج درصد (۲۵%) و بالاتر و همچنین
آزادگان و فرزندان شهداء فاقد مسن را درصورتکه قبلا از زمین یا مسن دولت استفاده نردهاند تأمین نماید.

۱۲۷‐ دولت موظف است واردات و صادرات را بهگونهای مدیریت نماید تا تراز تجاری غیرنفت سال ۱۳۹۰ نسبت به سال
۱۳۸۹ حداقل ده درصد(۱۰%) ارتقاء یابد. گزارش اقدامات انجامشده هر سه ماه یبار به کمیسیونهای اقتصادی، برنامهو بودجه

و محاسبات، صنایع و معادن و کشاورزی، آب و منابع طبیع مجلس شورای اسلام ارائه مگردد.

۱۲۸‐ وزارت نیرو ملف است جهت تأمین بخش از کمبود نیروی برق معادل ی و نیم درصد(۵/۱%) از تلفات شبه را با
بهینهسازی و نوسازی شبه کاهش دهد و گزارش آن را تا پایان سال به کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلام ارائه نماید.

۱۲۹‐ وزارت نیرو ملف است نسبت به تأمین برق ارزانقیمت در روستاها و شهرهای که گازرسان به آنها توجیه اقتصادی
ندارد، اقدام نماید. معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور ملف است آییننامه این بند را حداکثر ظرف سه ماه

تهیه و بهتصویب وزراء نفت و نیرو برساند.



۱۳۰‐ به وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات اجازه داده مشود تا از طریق شرکت ارتباطات زیرساخت نسبت به مشارکت
و سرمایهگذاری در پروژههای فیبر نوری بینالملل و کسب سهم مناسب از بازار پهنای باند منطقه اقدام نماید.

۱۳۱‐ شرکتهای موضوع ماده (۵) قانون مدیریت خدمات کشوری که فعالیت آنها موجب آلودگ و تخریب محیط زیست است
به ویژه شرکتهای فعال در امور نفت و گاز ملفند علاوه بر پرداخت عوارض آلایندگ به شهرداریها و دهیاریها، اعتبارات لازم

برای جلوگیری و جبران آلودگهای زیستمحیط را از محل منابع خود و با هماهن سازمان حفاظت محیط زیست و معاونت
برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیسجمهور هزینه نمایند.

۱۳۲‐ دعاوی راجع به حفظ بیتالمال بهویژه در پروندههای مربوط به اراض و اموال دولت و عموم، از پرداخت هزینه
دادرس در مراحل مختلف معاف است و وجوه موضوع قانون اجازه پرداخت پنجاه درصد(۵۰%) حقالوکالههای وصول به

و کارمندان مؤثر در دعاوی دولت مصوب ۱۲/۱۰/۱۳۴۴ از محل اعتبارات مصوب آنها و در شرکتهای دولت نمایندگان قضائ
و مؤسسات عموم غیردولت از محل منابع داخل آنها قابل پرداخت است.

۱۳۳‐ بهمنظور سامانده حمل و نقل مسافر در روستاها دولت موظف است برای کلیه روستاهای با جمعیت بیش از سیصد
نفر ی دستاه مینبوس و یا ون تهیه نماید و با مدیریت و تحت نظارت فرمانداریها دراختیار دهیاریهای سراسر کشور قرار
دهد. دولت موظف است برای شهرهای کوچ با جمعیت کمتر از بیست هزار نفر که فاقد وسایل حمل و نقل عموم مسافر
هستند برحسب نیاز و بهقدر کاف مینبوس یا ون اختصاص دهد. اعتبار مورد نیاز حم این بند از محل اعتبار ردیف ۱۰۴-

۵۵۰۰۰۰ تأمین مشود. دولت متواند حداکثر بیست درصد(۲۰%) هزینه خودروها را از شهرداریها و دهیاریهای موضوع این
بند دریافت کند.

۱۳۴- دولت ملف است خرما را به عنوان سبد کالای مصرف وزارتخانهها و سازمانها و نهادهای دولت و نیروهای مسلح لحاظ
نماید.

۱۳۵ – ضوابط اجرائ این قانون در قالب آییننامهای مطابق اصل یصدوس و هشتم(۱۳۸) قانون اساس به پیشنهاد معاونت
برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور بهتصویب هیأت وزیران مرسد.

۱۳۶- احام این قانون فقط در سال ۱۳۹۰ قابل اجراء است.


